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ÖNSÖZ

Günümüz dünyasında insan faktörü, en önemli konulardan 
biri olarak karşımıza çıkmaktadır. Örgütlerde önemli bir 
rol oynayan bireyler; anlaşılma, değer görme, kendini 
ifade edebilme ve farklılık oluşturma gibi ihtiyaçlarla var 
olmaktadır. Her birey birbirinden ayrı ve benzersiz kişilik 
yapılarına sahiptir. Çeşitli tanımlamalara sahip olan kişilik 
hakkında genel bir tanım yapılabilmesi ve bireylerin sergilediği 
davranışların ölçülebilmesi adına beş faktör kişilik özellikleri 
önem taşımaktadır. 

Bireylerin işletmelerinde başarılı ve etkili olabilmeleri 
adına, diğerlerini çıkarları doğrultusunda etkileyebilme, 
yönetebilme, kendisini istediği gibi sunabilme kabiliyeti 
olarak politik beceri kavramı karşımıza çıkmaktadır. Bu 
çalışmanın amacı beş faktör kişilik özellikleri ile politik 
beceri arasındaki ilişkiyi tespit etmektir. Araştırmada anket 
yöntemi kullanılmış olup, İstanbul ilinde yer alan bir lojistik 
firmasının çalışanlarından elde edilen geçerli 121 veri setinden 
ulaşılan bulgulara istatistiksel analizler uygulanmıştır. Yapılan 
analizler sonucunda, beş faktör kişilik özellikleri ve politik 
beceri arasında anlamlı ilişkiye ulaşılmış, beş faktör kişilik 
özelliklerinin boyutlarından dışa dönüklük boyutu ile politik 
beceri arasında pozitif yönlü ve anlamlı ilişki saptanmıştır.

Bu çalışma, Emine Öndeş Mercimek tarafından Prof. Dr. 
Celaleddin Serinkan danışmanlığında yürütülen ve Pamukkale 
Üniversitesinde tamamlanan Yüksek Lisans Tezinin 
kitaplaştırılmış halidir. 
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GİRİŞ

İşletmeler için insan unsuru hâlâ önemini korumaya devam 
eden bir unsur olarak karşımıza çıkmaktadır. İşletmelerin 
hayatta kalabilmesinin yanı sıra kendilerini başarıyla geleceğe 
taşımaları adına temel yapı taşları olan insan kavramını 
iyi anlamaları gerekmektedir. Doğası gereği birçok alanda 
birbirinden farklılık gösteren, diğerlerinden ayrı ve benzersiz 
biçimde kendine has bir tarzı olan insanların anlaşılmasında 
kişilik yapılarını anlayabilmek büyük önem taşımaktadır. 
Kişilik oluşumu öncelikle genetik ve biyolojik etkilerle 
başlayan, sonrasında yer alınan çevrelerin etkisiyle devam 
eden, öğrenme ve deneyimlerle şekillenen ve birçok yapıyı 
içinde barındıran gelişmiş bir süreçtir. Sahip olunan kişilik 
özellikleri bireylerin dış çevresiyle nasıl iletişim kuracağını, 
olaylara ne şekilde tepki vereceğini ve iletişim biçimini 
belirler.  Geniş tanımlamalara sahip olan kişilik hakkında genel 
bir tanım ortaya konulabilmesi ve kişilik özelliklerine bağlı 
olarak karşı karşıya kalınan olaylarda sergilenen davranışların 
ölçülebilmesi adına beş faktör kişilik özellikleri önem 
taşımaktadır. Beş faktör kişilik özellikleri bireyleri kişilik 
özellikleri kapsamında evrensel bir sınıflamaya koyabilmemize 
olanak sağlar. İşletmeler için bünyesinde yer alan kişilerin 
nelerden güdülendiklerini, hangi durumlarda olumsuz tepki 
verebileceklerini, nelerden motive olup hangi durumlarda 
motivasyonlarını kaybedebilecekleri gibi bilgilerin bilinmesi 
insan gücünü kendi çıkarları doğrultusunda yönetebilmek ve 
en yüksek verimi sağlayabilmek adına kazanç yaratacaktır.

İşletmelerin başarılı ve etkili olabilmeleri adına bir durumla 
karşı karşıya kaldıklarında hangi davranışın gösterilmesi 
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gerektiğini bilmeleri gerekmektedir. İşyerindeki bütünlüğün 
sağlanabilmesi adına bir başka önemli konu da politik beceridir. 
Politik beceri, diğer kişileri etkili bir şekilde anlayabilme, analiz 
edebilme ve bu kişileri kendi amaçlarını gerçekleştirebilmek 
adına istenilen yönde harekete geçirebilme kabiliyetidir. Politik 
beceriye sahip bireyler etrafındakilere oldukça samimi görünür 
ve güven vererek etkilemeyi başarırlar. Günümüz koşullarında 
neredeyse her sektörde çok zorlu koşullar karşımıza 
çıkmaktadır. İşletmede kendine bir yer bulmayla başlayan 
zorlu mücadele daha sonra kişinin yerini sağlamlaştırabilmesi, 
kendine bir sosyal çevre yaratabilmesi, ilerleyen zamanlarda 
terfi alabilmesi ve ücret artışı sağlatabilmesi adına her adımda 
artarak devam etmektedir. Kişilerin bu zorlu süreçlerde sağlam 
kalabilmesi adına birtakım yetenekler kazanması, kendini 
olumlu şekilde sergileyebilmesi gerekmektedir. Hem iş 
arkadaşlarını hem üstlerini etkileyebilmek adına kişinin politik 
beceriye sahip olması veya politik beceriyi kazanabilmesi 
iş hayatındaki yolunu açabilir, kendisini üst seviyelere 
taşıyabilmesine olanak sağlayabilir.

Literatürde yer alan beş faktör kişilik özellikleri ve 
politik beceri ile ilgili yapılan çalışmalar incelendiğinde, 
bu iki kavramın birbiriyle ilişkisini incelen çalışmaların yok 
denecek kadar az olduğunun görülmesi bu araştırmanın temel 
motivasyonunu oluşturmaktadır. İnsanların sahip olduğu 
kişilik özellikleri hayatlarında verdikleri kararlarını, durumlar 
karşısındaki tutum ve tepkilerini etkiler mi, etkilerse ne 
derecede etkiler, sahip oldukları politik becerileri iş hayatlarında 
farklı durumlara uygularken kişilik özellikleri belirleyici olur 
mu, eğer doğuştan politik beceriye sahip değillerse sonradan 
beceri oluşturmalarında kişilik özelliklerinin etkisi olur 
mu gibi sorulara yanıtlar aranması bu çalışmanın araştırma 
motivasyonunun doğmasında etkili olmuştur.

Beş faktör kişilik özellikleri ve politik beceri ilişkisini 
incelemek üzere yapılan bu çalışma üç bölümden oluşmaktadır. 
Çalışmanın birinci bölümünde beş faktör kişilik özellikleri, ikinci 
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bölümünde politik beceri kavramları ele alınmış ve kavramlara 
ilişkin tanım ve kuramlara yer verilmiştir. Çalışmanın üçüncü 
bölümü olan araştırma kısmında, beş faktör kişilik özellikleri 
ve politik beceri arasındaki ilişkiyi irdelemek amacıyla lojistik 
sektöründe çalışanların oluşturduğu örneklemden elde edilen 
verilerle istatistiksel analizler gerçekleştirilmiştir. Son olarak 
araştırma bulgularının sonuç ve yorumlarına yer verilmiştir. 



BİRİNCİ BÖLÜM
BEŞ FAKTÖR KİŞİLİK ÖZELLİKLERİ

1.1. Kişilik Kavramı
Latince ‘persona’ kelimesi kişilik kelimesinin kökenini 

oluşturmaktadır ve birçok dilde de kişilik kelimesi bu kökten 
türemiştir. Aynı zamanda bu kelime maske, karakter anlamları 
da taşımaktadır (Ünal, 2016:44). Antik Yunan döneminde 
tiyatro oyuncularının sahnede kullandıkları maskenin adı olan 
persona bilinçli veya bilinçdışı olarak kazanılan tutum anlamına 
gelmektedir (Kavut, 2020:686). Persona kelimesi kişinin ayırt 
edici ve kendine has olan özelliklerini temsil eder hale gelmiştir 
(Demiriş, 2012:24-30). Analitik psikolojinin kurucusu olan 
Carl Gustav Jung’a göre insanlar, bir yer edinebilmek, 
istediklerini elde edebilmek, amaçlarına ulaşabilmek adına 
maskelerini kullanırlar. İnsanların yüzlerinin ve özelliklerinin 
çokça farklılık gösterdiği bu dünyada maskeler de birbirinden 
farklı ve çok çeşitli şekillerde karşımıza çıkabilmektedir 
(Kocabıyık, 2018:254).

Geçmişten günümüze, insanın kişiliğini tanımlayabilmek 
adına birçok çalışmalar yapılmaktadır. Hipokrat’ın dört 
yaşamsal sıvı kuramı bunlardan biridir. Hipokrat ve Yunan 
doktorlardan oluşan Hipokrat Okulu batıl inançları reddedip 
hastalıklar için fiziksel sebepler aramışlardır. Dört yaşamsal 
sıvı kuramı, dört vücut sıvısının insanın sağlık ve duygularını 
kontrol ettiği inancı üzerine kurulan ve MÖ. 400 yılından beri 
varlığını sürdüren bir kuramdır (Kushener, 2013:154). Yaklaşık 
2500 yıldır insanın sahip olduğu kişiliği açıklamakta kullanılan 
bu yöntemde, Hipokrat dört temel sıvının evrende bulunan 
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dört temel elemente ve insan vücudundaki dört organa karşılık 
geldiğini ileri sürmektedir. Bunlar:

Tablo1: Hipokrat’ın Dört Yaşamsal Sıvı Kuramı

Vücut Sıvısı Element Organ

Sarı Safra Ateş Karaciğer

Kara Safra Toprak Dalak

Balgam Su Beyin

Kan Hava Kalp

Kaynak: Kalachanis, K. ve Michailidis, I.E. (2015). The Hippocratic 
View on Humors and Human Temperament. European Journal of Social 
Behaviour 2 (2), 1-5.

Vücut için oldukça hayati öneme sahip olan bu dört sıvı 
birbiriyle uyumlu ve doğru oranlarda olduğu müddetçe vücut 
sağlığını koruyabilmektedir. Vücutta fazla veya eksik oranlarda 
bulunmalarıysa birtakım sorunlarını tetikler. Bu sıvıların 
oranları sadece vücut sağlığına katkıda bulunmakla kalmayıp 
kişilik tiplerini öngörmeye de yaramaktadır (Kalachanis 
ve Michailidis, 2015:2). Bu dört vücut sıvısından sarı safra 
asabi kişilik özelliğini; kara safra depresif, melankolik kişilik 
özelliğini; balgam kayıtsız, ilgisiz kişilik özelliğini ve kan 
iyimser, umutlu kişilik özelliğini temsil etmektedir. İnsanın 
kişiliğine etki eden bu dört vücut sıvısının dengesiz dağılımının 
o insanın kişiliği üzerinde de birtakım dengesizliklere yol 
açacağı düşünülmektedir. Örneğin, bu kurama göre kara 
safrası normalden fazla olan bir insan diğerlerine göre daha 
melankolik, kanı fazla olan insan diğerlerine göre daha iyimser 
olacaktır (Merenda, 2010:367).

İçinde birden fazla anlam barındıran kişilik kelimesi 
kişi kökünden türemektedir. Olayların temelinde yer alan 
insan, doğası gereği birçok alanda birbirinden farklılık 
göstermektedir. Her insan diğerlerinden ayrı ve benzersiz bir 
biçimde kendine özgü düşünce, tutum, davranış, ilgi alanı, 
hayata bakış tarzı geliştirir. Bu sebeple bu kadar farklılığı 
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içinde barındıran kişilik kavramı için tek bir doğru tanım 
yapılamamakta, tanımlar çeşitlilik göstermektedir (Allport, 
1938:24-25). Kişilik oluşumu genetik ve biyolojik etkilerle 
başlayan, içinde bulunulan çevre, kurulan sosyal etkileşim, 
yaşanan deneyimlerle devam eden ve birçok evreyi bünyesinde 
barındıran bir süreçtir. Bu süreç çeşitli etkileşimlerle hayat boyu 
devam eder. Kişilik tıpkı parmak izleri gibi sadece o insana 
özgüdür. Çizgiler diğer insanlarınkiyle benzerlik gösterse bile 
özgün ve eşsiz bir biçimde bir araya gelerek bütünü oluştururlar 
(İnanç ve Yerlikaya, 2012:3). Kişilik, insanın tek bir yönünün 
dışavurumundan ziyade onun tüm içsel ve fiziksel özelliklerinin 
birleşimiyle oluşmaktadır (Çiçek ve Aslan, 2020:138). 

Kişilik kavramını açıklarken genellikle bireysel farklılıklar 
üzerinde durulmaktadır ve kişinin içinde bulunduğu durumlar 
kişiliğinin üzerinde etkileyici rol oynamaktadır (Tatlılıoğlu, 
2013:128). Ancak kişilik sadece fiziki çevreyle açıklanamayan, 
psikolojik etmenlerin de belirleyici olduğu bir kavramdır 
(Taymur ve Türkçapar, 2012:155). James ve Mazerolle 
(2002)’ye göre, kişinin sistematik bir biçimde işleyen zihinsel 
süreçleri sonucunda ortaya koydukları somut olgular kişiliği 
oluşturmaktadır (Tekin vd., 2012:4613). Kişilik psikologlar 
tarafından tanımlanırken de bireyin geçtiği psikolojik 
süreçlerin gelişimi ve evrimiyle ele alınmaktadır (Özsoy ve 
Yıldız, 2013:2). 

İnsan bir dizi bağımsız özellik veya faktörün 
birleşimi sonucunda, birbiriyle bağlantılı olarak işleyen 
büyük bir sistemin içerisinde eşsiz ve yeterli bir şekilde 
tanımlanabilmektedir (Tupes ve Christal, 1961:226). Öztürk 
(1997)’e göre, kişiliğin gelişimini etkileyen iki durum insanın 
biyolojik olarak gelişip olgunlaşması ve öğrenme yoluyla 
kazandığı bireyselleşmesinin birbiriyle olan etkileşimidir 
(Tatlılıoğlu, 2014:941). Kişilik insanın doğuştan gelen 
kazanımları ve sonradan deneyimledikleri sonucunda oluşan 
yaşam tarzı, düşünce biçimi, içsel dürtüleriyle ortaya çıkan 
davranış şekli, hayat boyunca belirli noktalarda gelişen ancak 
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tamamıyla değişmeyen, farklılık ortaya koyan tüm özellikleri, 
kendini olduğu kişi yapan ona has mizacıdır (Aslan, 2008:8).

Kişiliği tanımlayan üç temel nokta; eşsizliği, tutarlı yapısı 
ve istikrarlı devamlılığıdır. İnsanın kendine has olan düşünce 
yapısı, davranışları, olaylar karşısında verdiği tepkiler, zihnî ve 
ruhsal konumu onu diğerlerinden farklı kılan özellikleridir ve 
bunlar onun kişiliğini oluşturmaktadır. Tüm bu ortaya koyduğu 
özellikler köklü bir değişime uğramadan hayat boyu devam 
eder, bu sebeple istikrarlı ve tutarlıdır (Özkalp vd., 2019:30). 
Örneğin, uzun bir süre görmediğimiz yakınımızla yıllar sonra 
bir yerde karşılaşırsak dahi birbirimizi tanırız. Dış görünüşünde 
birtakım değişiklikler olsa bile onu o yapan özellikleri 
aynıdır. Kişilik de bunun gibi hayat boyu devam eden, bizi 
diğerlerinden ayıran tüm özelliklerimizin birleşimidir. Aynı 
zamanda bu özellikler dış çevremizle nasıl ve ne şekilde ilişki 
kuracağımızı da belirler. Bu sayede kişilik kendimizi dışarıya 
yansıtma ve diğerleriyle ilişki kurma biçimimizde belirleyici 
rol oynar (Cüceloğlu, 1991:405).

Sahip olunan tüm özelliklerin birbiriyle koordinasyonu ve 
toplamı olarak kabul edilen kişilik aynı zamanda bireylerin yer 
aldığı sosyal grup içindeki rol ve statüsünü belirlemektedir. 
Bireylerin gruptaki pozisyonu gruba katılımı, karakteri, davranış 
biçimi gibi kişisel ilişkileriyle oluşacaktır (Burgess, 1923:665). 
Parçası olunan kültürel çevre ve buna bağlı gelişen özelliklerle 
oluşan ve gelişen kişilik bireyin nasıl yaşadığını, yaşam tarzını 
anlatan bir kavramdır. Yaşanılan kültürel etkileşim kişiliğe iz 
bırakır, kişilik yaşanılan çevre hakkında bilgi verir. Birbiriyle 
sürekli etkileşim halinde olan bir döngü söz konusudur. Kişilik 
kavramı söz konusu olduğunda genellikle sıra dışı, farklı, 
bireyi öne çıkaran özellikler üzerinde durulsa da bireyin sahip 
olduğu tüm sıradan, sıra dışı, olumlu, olumsuz özellikleri 
onun kişiliğinin bir parçasıdır. Bireyi diğerlerinden farlı kılan 
özellikleri onu tanımladığı için kişilikten söz ederken bu 
özellikler kullanılır (Eroğlu, 1995:217-218).
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12. Kişiliği Oluşturan Faktörler
Kişiliğin oluşma sürecine etki eden birtakım temel faktörler 

bulunmakta ve literatür incelendiğinde bunların genellikle 
dört başlık altında toplandığı görülmektedir. Kişiliğe etki eden 
faktörler arasında biyolojik ve kalıtımsal faktörler, aile faktörü, 
sosyal ve kültürel, coğrafi ve fiziksel faktörler incelenmektedir 
(Erkuş ve Tabak, 2009:216).

1.2.1. Biyolojik ve Kalıtımsal Faktörler
Kalıtım, bireylerin ailesinin sahip olduğu birtakım 

özelliklerin kromozomlar yoluyla kendisine aktarılmasıdır. 
Kimi zaman farkında olunmasa da kişiliğin oluşumunda önemli 
bir yeri vardır (Özsoy ve Yıldız, 2013:5). Kişinin fiziksel 
özellikleri, dış görünüşü, iskelet sistemi, kas yapısı, zihinsel 
olgunluğu gibi faktörler kişiye direkt olarak ailesinden miras 
kalmaktadır. Bu özellikler belirli ölçüde insanın kişiliğinin 
çerçevesini oluşturmaktadır (Tekin vd., 2012:4614).

 Yapılan araştırmalarda kişiliğin kalıtımın etkisiyle mi 
yoksa yaşanan çevrenin etkisiyle mi oluştuğuna dair cevaplar 
aranmaktadır. Ortak kanı ikisinin de etkili olduğu yönündedir 
ancak bazı araştırmalar kalıtımın daha etkili olabileceğini 
savunmaktadır (Özkalp vd. 2019:31). Doğumlarından sonra 
ayrılan ve birbirlerinden ayrı yetiştirilen binlerce ikizin yer 
aldığı bir araştırmada kalıtımın kişiliği belirlemede ne derece 
etkili olduğu incelenmiştir.  Birbirinden ayrı yetiştirilmelerine 
rağmen ikizlerin arasında aynı model araba seçimi, aynı renk 
araba seçimi, aynı marka sigara kullanımı, köpeklerine aynı 
isim koyma, aynı yerlerde tatile çıkma gibi benzerlikler olduğu 
görülmüştür. Farklı evlerde doğup büyümelerine rağmen aynı 
alışkanlıkları gösteren ikizler, kişilik üzerinde biyolojik aileden 
alınan genlerin etkili olduğunu ortaya koymaktadır (Robbins 
ve Judge, 2005:134). 

Kalıtımsal faktörler aynı zamanda kişilerin psikolojilerine 
de etki etmektedir. Kalıtım yoluyla aileden alınan ve kişinin 
dış görünüşünü oluşturan saç, ten, göz rengi, kilo yapısı, 
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vücut tipi gibi özellikler kişinin kendisi hakkındaki görüşünü 
oluşturmaktadır. Bu görüş kişilik üzerinde olumlu ve olumsuz 
etki yaratabilir. Kişinin hayata bakış açısındaki pozitif veya 
negatif yönleri besleyebilir (Parlak ve Sazkaya, 2018:150). 
Bu duygularla beslenen zihinsel süreçlerin ortaya koyacağı 
davranış kalıpları ise bireyin kişiliğine yön verebilir (Bozkurt, 
2006:97).

1.2.2. Aile Faktörü
Topluma katılmanın ilk basamağı olan ailede; aileyle 

etkileşim, ailenin düşünce yapısı ve davranış kalıpları bireyin 
kişiliğine yön vermektedir. Kültürel ve sosyal değerler 
öncelikle aile ortamında gözlendiği, dış çevreyle etkileşime 
geçilinceye kadar aile içinde belirli bir zihniyet oluştuğu için 
ailenin kişilik üzerindeki etkisi önemli ölçüdedir ve anne-baba 
idol konumundadır (Parlak ve Sazkaya, 2018:150). Sağlıklı bir 
aile ortamında anne babasıyla iyi ilişki kurabilen çocukların 
ilerleyen yıllarda daha iyi ruh sağlığına sahip oldukları 
gözlenmiştir. Anne babaların çocuklarına sergiledikleri 
tutumlarda otoriter, demokratik veya koruyucu olmaları 
kişilik üzerinde farklı etkilere yol açmaktadır. Demokratik 
tutum kişilik gelişimi üzerinde olumlu bir etkiye sahipken 
otoriter ve koruyucu tutumlarda böyle bir etki söz konusu 
değildir. Demokratik tutuma sahip anne babalar kendi içlerinde 
tutarlı ve kararlı, çocuklarına karşı saygılı, sevgi dolu ve 
destekleyicidirler. Böyle bir ortamda yetişen çocuk kendisine 
fırsat verildiği için sorumluluk bilincine sahip olur ve karakter 
gelişimi daha sağlıklı ilerler (Özdemir vd., 2012:569). 
Koruyucu tutuma sahip anne babalar her şeyi kendileri 
yaptıkları, fırsat yaratmadıkları, aşırı koruma ve üstüne düşme 
eğilimi gösterdikleri için çocuğun kişilik gelişimine fırsat 
verilmez ve çocuk kendine güven ve kendine yetme duygusunu 
geliştiremez. Otoriter anne ve babalar çocuğun duygu ve 
düşüncelerini yok sayarak kendilerininkini dayatma yoluna 
gittikleri için çocuk yine gelişim fırsatı bulamaz, genellikle 
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öfkeli, saldırgan ve kimlik duygusunu geliştiremeyen bireyler 
yetişmiş olur (Sezer, 2010:3-4).

Ebeveynlerin çocuklarına yeteri kadar ilgi göstermemesi 
çocukluktan başlayıp daha ileri yıllara kadar devam edebilen 
birtakım sorunlara yol açabilmektedir. Bu ilgi eksikliği 
sonucunda çocuklarda depresyon, madde kullanımı, anti 
sosyal davranışlar gözlemlenebilmekte ve kişilikleri olumsuz 
yönde etkilenebilmektedir (Gerull vd., 2008:60). Yapılan bir 
araştırmada ailenin davranışlarının dışa dönüklük, olgunluk 
ve zekâ üzerinde etkisi olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Aşırı 
koruyuculuğa ve fazla müdahaleye maruz kalan çocukların daha 
içedönük, yüksek sosyoekonomik statüye sahip ailelerde uygun 
yetiştirme kalıpları ve babanın süreçlere katılımıyla yetişen 
çocukların daha olgun ve yüksek sosyoekonomik statüye sahip 
ve annenin süreçlere katılımıyla yetişen çocukların daha zeki 
olduğu gözlemlenmiştir (Nakao vd., 2000:95).

Diğer bir etken ailede yer alan çocukların sayısı ve 
kardeşlerin birbiriyle olan ilişkisidir. Anne ve babanın 
çocuklarının her birine olan yaklaşımı tutarlı ve adil olmalıdır. 
Çocuklar arasında kayırma, farklı muamele gözlenmesi 
çocukta öfke ve kıskançlık gibi duyguları ateşleyip kişiliğin 
o doğrultuda gelişmesine neden olabilir (Rohrer vd., 
2015:14224). Bu alanla ilgili olarak Adler ve Salloway’ın 
doğum sırası kuramları öne çıkmaktadır. Doğum sırasına 
göre kardeşlerin aile içindeki konumlarının farklı olması 
farklı kişilik özellikleri edinmelerine sebep olabilmektedir. 
Bu kurama göre her bir çocuk için ailedeki koşullar farklı 
olacağından çocuklar bunlarla baş etme yolları geliştirir. Bu 
sebeple deneyimleri ve yaşam tarzları değişiklik gösterebilir. 
Doğum sıralarına göre farklı deneyimler yaşamaları sonucunda 
her birinin kendine has karakteristik özellikleri gelişir. İlk 
doğan çocuklar, tüm ilgiyi kendilerinde toplarlar, daha sonra 
doğanlarınsa ilgiyi paylaşacakları kişiler vardır. Genellikle ilk 
doğanların daha güçlü olduğu görülmektedir ancak sonrasında 
ilgiyi kaybetmelerinden ötürü sinirli ve huysuz olabilirler. 
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İlk çocukların daha geleneksel ve aile kurallarına sadık 
olmalarının yanı sıra üzerlerinde anne babaları tarafından fazla 
beklenti olması, yetersizlik duygusuna kapılmalarına sebep 
olabilmektedir. Tek çocuklar ailede rekabet edeceği ve ilgiyi 
paylaşacağı kimse olmadığı için daha özgüvenli ve baskın 
karakterlidirler. Ailenin en küçük çocuklarıysa daha duygusal, 
neşeli, dışa dönük ve konuşkan olanlardır. Önlerinde örnek 
alabilecekleri kardeşlerinin olması, onlar için rahatlatıcı etki 
yaratabilir. Bireyin hangi genler ve kalıtımsal özelliklerle 
doğacağı, ebeveynlerinin tüm kişilik özellikleri, sahip olacağı 
kardeşlerin sayısı, cinsiyeti, aile içindeki ilişkiler kişilik 
oluşumunun ilk evrelerinde oldukça önemli rol oynamaktadır 
(Canel Çınarbaş ve Nilüfer, 2019:126-129; Herrera vd., 
2003:144). 

1.2.3. Sosyal ve Kültürel Faktörler
Bir toplumun yaşadığı hayat tarzı, yer edinmiş tüm davranış 

kalıpları, zihinsel faaliyetler, bu faaliyetler sonucunda ortaya 
konan tüm eşya ve eserler o toplumun kültürünü ifade etmektedir 
(Özakpınar, 1997:12). Kendine özgü yaşayış biçimi, inançları, 
değer yargıları, yasakları, beklentileri, görevleri olan toplum 
içerisinde belli kalıplar dahilinde gelişen davranışlar bireyin 
kişiliğinin bir parçası haline gelir. Kişiliğe önemli ölçüde etki 
eden aile faktörü, kültürün izlerini taşımaktadır. Hem doğrudan 
hem dolaylı olarak hep kültürel faktörlere bağlı bir şekilde 
yaşarız. Kimi zaman farkında olarak benimsediğimiz davranış 
kalıpları kimi zaman bilinçaltımıza kodlanmış şekilde farkında 
olmasak da kişiliğimizde yer almaktadır (Ağaoğlu: 2016:90).

Bireylerin içinde yaşadığı toplumun sahip olduğu 
kültürel özellikler büyük önem taşımaktadır çünkü kişilik 
burada yaşadıkları hayatın bir dışavurumu olarak karşımıza 
çıkmaktadır. Sosyal kurallar, normlar, değer yargıları, iletişim 
tarzları, gelenekler gibi toplumun kültürel özellikleri insanların 
kişilik tarzlarını etkilemektedir (Eroğlu, 1995:218). Farklı 
toplum yapılarına göre farklı kişilik oluşumları gözlenir. 
Örneğin, özgür ve yenilikçi bir toplumda yetişen birey daha 
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dışa dönük, bağımsız, özgüveni yüksek ve açık fikirli olacaktır. 
Baskıcı ve otoriter bir toplumda yetişen bireyse içe kapanık, 
düşük özgüvenli, umutsuz, karamsar gibi kişilik özelliklerine 
sahip olacaktır. Topluluktaki yapısal özellikler hayata bakış 
açısı ve zihniyet yapısını şekillendirerek kişiliğe yön verir 
(Aytaç, 2006:149). Toplumda yer alan sosyal statüler, bireyin 
ait olduğu sosyal sınıf ve gelir düzeyi kişilik üzerinde etkileyici 
olan bir başka etmendir. Yer alınan sınıf kişiye farklı deneyimler 
sunmaktadır. Kişinin çocukluk yıllarında oynadığı oyunlar, 
alacağı eğitim, edineceği arkadaş profili, yeme-içme eğilimleri, 
tüketim alışkanlıkları, ilgi alanları ve vizyonu yer aldığı sosyal 
sınıfın sınırları dahilinde gelişir ve kişiliği üzerinde etkileyici 
olur (İlbar, 1987:210).

1.2.4. Coğrafi ve Fiziksel Faktörler
Yer alınan bölgenin sunduğu yaşam koşulları ona uyum 

sağlama amacıyla kişilik üzerinde birtakım etkilere yol 
açabilmektedir. Bölgenin iklimi ve fiziksel özellikleri kişinin 
yaşam tarzı üzerinde belirleyici olacağından dolaylı olarak 
tavırlarına yön verebilir. İklime ait tanımlamaların aynı 
zamanda bir insanın mizacını tarif ederken de kullanılması 
coğrafi faktörler ve kişilik özelliklerinin etkileşim içinde 
olduklarının bir göstergesidir. Cana yakın, duygusal gibi kişilik 
özelliklerine sahip inanlara sıcakkanlı, daha mesafeli ve sert 
duranlara soğuk denmesi buna örnek olarak verilebilir (Özsoy 
ve Yıldız, 2013:6). İnsanın yaşadığı çevreye özgü birtakım 
alışkanlıkları ve davranışlarının olmasına nesiller boyunca 
o çevrede yer edinmiş adetler sebep olabilmektedir (Tekin 
vd., 2012:4616). Yaşanılan coğrafya insanın evini yapacağı 
malzemeyi, giyeceği kıyafeti, mutfağını, kullandığı kaynakları 
belirleyen bir etmendir. Hayatta kalabilme adına yapılan 
seçimler doğrultusunda ortaya konan davranışlar, sürekli tekrar 
eden durumlar kişilik üzerinde de iz bırakır (Emekli, 2006:53).

Kişilik üzerinde etkili olan çeşitli coğrafi özelliklerle ilgili 
yapılan araştırmalarda fiziksel çevrenin kişinin düşünme, 
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hissetme ve davranışı üzerinde etkili olduğu sonucuna 
ulaşılmıştır. Örneğin, Asya’da yaşayan insanlar diğer bölgelere 
göre daha sessiz, çekingen ve pasif, Orta ve Güney Amerika’da 
yaşayanlar daha meraklı, yaratıcı ve sıra dışı, Güney ve Doğu 
Avrupa’da yaşayanlar daha endişeli, kolay üzülen ve depresyona 
meyilli kişiler olarak tespit edilmişlerdir. Bu durum coğrafi 
özelliklerin kişilik üzerinde etkileyici olduğunu göstermektedir 
(Rentfrow, 2020:300). Yaşanılan coğrafi bölgenin özellikleri 
kişinin meslek seçimine, meslek seçimi de kişiliğine etki 
edebilir. Deniz kenarı bir yerleşim biriminde balıkçılık, maden 
yataklarının yaygın olduğu bölgede madencilik, tarıma elverişli 
topraklarda yaşayanların çiftçilik mesleğine yönelmeleri, hayat 
şartlarını belirleyebilir ve kişilikleri üzerine dolaylı yoldan etki 
edebilir (Kaygalak, 2021:589).

1.3. Kişiliğin Üç Yönü
Kişilik, bir bireyin diğerlerini başarılı bir şekilde 

etkileyebildiği alışkanlık veya eylemleri, diğerleri tarafından 
uyarıcı olarak verilen tepkiler, toplum üzerinde yaratılan 
etkinin tümü ve diğerlerinin birey hakkında ne düşündüğüdür 
(Allport, 1961:23). Kişilik, birçok özelliğin bir araya 
gelmesiyle oluşur ve dolayısıyla karmaşık bir yapıya sahiptir. 
Kişilik oluşumunu soyutlama yoluyla daha iyi anlayabilmek 
adına kişilik özellikleri üç ana bölümde incelenmektedir. 
Bunlar; karakter, mizaç ve yetenektir. Bu şekilde bir ayrım 
yapılmasının amacı kişiliğin karmaşık yapısını anlayabilmek 
amacıyla bu karmaşıklığı bir nebze olsun basite indirgeyebilme 
çabasıdır. Karakter, mizaç ve yetenek birbirinden bağlantısız 
üç ayrı bölüm şeklinde düşünülmemelidir (Eroğlu, 1995:231-
235).

1.3.1. Karakter
Yunanca ‘Charassein’ kelimesinden türetilen karakter 

kelimesi bir şeyi keskinleştirmek, oymak ve bir şeyde iz 
bırakmak anlamlarına karşılık gelmektedir (Sterba, 1951:72). 
Karakter, ahlâki ve bilişsel niteliklerin toplamı, bireyi 
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farklılıkları özelinde tanımlama unsurudur. Bireyin kendini 
ve çevresini bilinçli şekilde anlamlandırma çabasıdır (Turan, 
2014:76). Karakter, sahip olunan özelliklerin ve hayat tarzının 
genel olarak bireyde bıraktığı izi, ayırt edici özellikleri anlatan, 
sosyal ve kültürel katkılar barındıran bir kavramdır (Aslan, 
2008:9). Karakter, bireyin benimsediği değer yargılarıyla 
gelişen, tutarlılık gösteren, kalıplaşmış özelliklerini belirtmede 
kullanılır (Tatlıoğlu, 2013:131). Kişiliğin özellikle sosyal ve 
ahlâki yönlerine vurgu yapar. Çocukluk döneminden itibaren 
aile, çevre ve yetiştirilme tarzıyla gelişip şekillenir (Çetin 
ve Beceren, 2007:118). Karakter bir değerler sistemidir. 
Bir kimsenin iyi veya kötü karaktere sahip olduğunun 
değerlendirilmesi aslında onun toplum tarafından kabul gören 
değerler sistemine ne derece uygun davranışlar sergileyip 
sergilemediğiyle alakalıdır. Sosyal veya ahlaki kurallara 
uygunluk seviyesi kişinin karakterinin yapısı hakkında 
tanımlayıcı unsurlardır (İnanç ve Yerlikaya, 2012:248).

Karakter, diğer insanlar ve nesneler hakkındaki 
kavramlarımıza dayalı olarak, bilinçli hedefler koyma ve 
değerler benimseme konusundaki bireysel farklılıklardan 
meydana gelmektedir (Arkar vd., 2005: 191). Karakter, 
kişiliğin kavramsal özünü oluşturan, neokorteks ile 
hipokampus tarafından düzenlenen soyutlama, simgeleştirme, 
mantık yürütme, çözümleme ve yaratıcılık gibi daha yüksek 
bilişsel işlevleri kapsamaktadır (İzci, 2016:67). Cloninger’e 
göre karakter, kendini yönetme, iş birliği yapma ve kendini 
aşma özelliklerinin bir araya gelmesiyle oluşan üç boyutlu 
bir bileşendir. Bu bileşenler kültürel olarak sonraki nesillere 
aktarılabilir ve bireyin herhangi bir durum karşısında tutunduğu 
tavrı anlamaya yardımcı olur (Taşdöven vd., 2012:169). 
Kendini yönetme, bireyin tercihlerinin getirdiği sorumlulukları 
alarak belirlediği amaçlar doğrultusunda sorun çözmede 
beceri geliştirmesi ve kendi benliğini kabullenmesinden 
oluşmaktadır. Kendini yönetebilen birey aynı zamanda görev 
bilincine de sahiptir. İş birliği yapma, empati kurabilme, uyum 
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gösterebilme ve erdemli olma özelliklerinden oluşur ve iş 
birliği kurabilen bireyler hoşgörülü, sevecen, etkili iletişimde 
bulunabilen bireylerdir. Manevi kabulden oluşan kendini aşma 
özelliğine sahip olan bireyler, yaratıcı, karşısındakine değer 
veren, manevi yönü kuvvetli, idealist bireylerdir (Köse vd., 
2004:108).

1.3.2. Mizaç
Mizaç kelimesinin İngilizce karşılığı olan ‘temperament’ 

sözcüğü ‘karışım’ anlamına gelen ‘temperare’ sözcüğünden 
türemektedir (Kesebir vd., 2005:165). Mizacın bir şekilde 
biyokimyasal yapıya bağlı olduğu düşünülmektedir. Kişiliğin 
biyolojik temellerini oluşturur ve kişilikten ayrı bir mizaç 
veya mizaç yoksunu bir kişilik düşünülemez. Mizaç, bireyin 
doğal fizyolojik donanımı tarafından sağlanan, öznel olan ve 
eylemlerini etkileyen tabiatıdır (Allport, 1938:53). Mizaç, 
bireye kalıtım yoluyla aktarılan yapısal özellikler sonucunda 
oluşan, hayatı boyunca çok az oranda değişiklik gösterebilen, 
bireye has temel ve ayırt edici noktaları ifade eden bir kavramdır 
(Sayın ve Aslan, 2005:277).

Mizaç, duyumsama, bağlantı kurma ve motivasyon 
gibi süreçlerle duygulara dayalı becerileri ve alışkanlıkları 
bütünleştirir (Arkar vd., 2005:191). Mizaç, kişiliğin duygusal 
özü olarak adlandırılmaktadır. Korku, öfke, bağlanma gibi ilkel 
duygular ve bu duygularla ilişkili olarak oluşturulan otomatik 
davranış tepkilerini içerdiği varsayılır. Bireyin belirli çevresel 
uyaranlara verdiği tepkilerdir (Svrakic vd., 2002:190).

Bireylerin duygu ve davranış akışlarındaki bireysel 
farklılıklar olan mizaç, biyolojik kökenli olduğu için 
bebekliğin erken dönemlerinden itibaren gözlemlenebilen 
bir olgudur. Yapılan araştırmalarda, tepkisellik, sebatkârlık, 
sıcakkanlılık ve ritmiklikten oluşan dört mizaç özelliğinin 
üç-sekiz yaş arasındaki çocuklarda ortak olduğu sonucuna 
ulaşılmıştır. Bireyin çocukluktan itibaren yetiştirilme şekli 
ve mizacı arasında bir ilişki söz konusudur. Benzer mizaca 
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sahip çocukların ebeveynleri tarafından farklı yetiştirilme 
stilleriyle büyümeleri çocukların sosyal davranışlarında önemli 
farklılıklar ortaya çıkarmaktadır (Erdoğan vd., 2017:227). 

Bellibaş ve arkadaşlarının belirtiğine göre, Thomas ve 
Chess tarafından 1977 yılında yapılan ve çocukların mizaç 
özelliklerinin araştırılması alanında ilk olarak kabul edilen 
“New York Boylamsal Çalışması”’na göre, her çocuğun 
bireysel davranış stili dokuz farklı mizaç boyutunun 
birleşmesiyle oluşmaktadır. Aktivite düzeyi, biyolojik 
düzenlilik, yakınlaşma/çekingenlik, uyumluluk, tepkilerin 
yoğunluğu, uyarılma eşiği, huyların niteliği, dikkat dağınıklığı 
ve dikkat süresi ve devamlılık olan dokuz mizaç boyutunun 
birleşimi ve belli kombinasyonları sonucunda kişiye özgü 
davranış kalıpları gelişmektedir (Bellibaş vd., 2005:40).

Bireyin doğuştan getirdiği özellikler olan mizaç, dünyayı 
algılama ve yaklaşım geliştirmede etkin rol oynamaktadır. 
Bireylerin kişiliğini tanımlamada kullanılan mizaç özellikleri, 
aslında büyük ölçüde geçmişlerinden gelmekte ve geleceğe 
aktarılma potansiyelini de içinde barındırmaktadır (Aytar vd., 
2014:239).

1.3.3. Yetenek
Yetenek kelimesi Yunanca ‘tálanton’ kelimesinden 

türemekte ve denge, ağırlık, toplam para anlamlarına karşılık 
gelmektedir. Antik Yunanda madeni paraya geçilmeden önce, 
değerli metallerin ağırlıkları bir paraya karşılık gelmekteydi. 
Bu sebeple ağırlık ve para için aynı kelime kullanılmaya 
başlandı. Para anlamına karşılık gelen ağırlık (tálanton), sadece 
zengin insanların sahip olabileceği özel ve seçkin bir hale 
geldi (Gallardo vd., 2013:292). Yetenek, bireyi diğerlerinden 
ayrı kılan, doğuştan gelebileceği gibi hayat boyunca da 
geliştirilebilen yetkinliklerinin toplamıdır. Bireyin doğuştan 
sahip olduğu bilgi, beceri, zekâ ve deneyimleri bir şeyi kavrama, 
uygulayabilme, durumlara uyum sağlayabilme, etkileşim 
kurabilme noktalarında etkin şekilde kullanabilmesidir 
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(Demirel ve Savaş, 2017:133). Yetenek kavramını incelerken 
onunla alakalı olan bilgi ve beceri kavramları da araştırmacılar 
tarafından incelenmiştir. Bilgi, bilimsel olarak kanıtlanmış 
gerçek olguların uygulanması sırasında öğrenilen soyut 
kavramları içermektedir. Beceri, eylemde bulunurken 
eyleme uygun gerekli yolları kullanabilme yetisidir. Bilgi 
ve beceri daha sonradan elde edilebilir ancak yetenek için 
belli bir potansiyele ihtiyaç duyulmaktadır. Bununla birlikte, 
bireyin duygu, düşünce ve davranışlarını etkin şekilde hayata 
geçirebilmesi olan yetenek bilgi ve becerilerle gelişim ve 
değişim gösterebilmektedir (Yumurtacı, 2014:191-192)

Yetenek kavramının İngilizce karşılığı olan TALENT 
sözcüğünün baş harfleri kullanılarak kavramın içeriğinin 
oluşturulması bir başka tanımlama yöntemidir. Bu yönteme 
göre, T harfi Başarı (Triumph), A harfi Kabiliyet (Ability), L 
harfi Liderlik (Leadership), E harfi Kolaylaştırmak (Easiness), 
N harfi Yaratıcılık ve Yenilik (New Fangle and Creativity) 
ve T harfi etkin kullanabilme anlamında Zaman (Time) 
kavramlarına karşılık gelmektedir. Yetenek tüm bu kavramların 
oluşturduğu bir bütün olarak görülmektedir (Tabancalı ve 
Korumaz, 2014:142). Bireyin herhangi bir şeyi daha iyi 
yapabilme konusundaki zihinsel ve bedensel kapasitesi olan 
yetenek, bireyin bir şeyi algılayabilme, kavrama, geliştirme ve 
uygulayabilme süreciyle üretkenliğe dönüşmektedir (Altınöz, 
2018:83).

Stenberg’e göre insanlar hayatlarını sürdürebilmek için üç 
yeteneğin varlığına ihtiyaç duymaktadırlar. Buradan hareketle 
Stenberg’in geliştirdiği Üçlü Yetenek Testi; zekânın analitik 
yönü, zekânın yaratıcı yönü ve zekânın pratik yönünü içeren 
üçlü zekâ teorisine dayanmaktadır. Zekânın analitik yönü; elde 
edilen bilgiyi analiz etmeye, değerlendirmeye ve eleştirmeye 
yarayan; zekânın yaratıcı yönü, bilgiyi keşfeden ve ortaya 
çıkartan ve zekânın pratik yönü; bilgiyi günlük şartlara 
uyarlayabilen ve kullanabilen taraftır (Budak, 2008:170). 
Bununla birlikte, Frederick (2005)’in yaptığı araştırma 
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sonucunda, bilgiyi zihinsel olarak doğru işleme yeteneği 
olan bilişsel yetenek seviyesi yüksek olan bireylerin daha 
sakin yapıda ve hayatlarında risk alabilen bireyler oldukları 
sonucuna ulaşılmıştır (Sezer ve Demir, 2015:71-74). Yetenekle 
ilgili yapılan tanımlarda en çok dikkat çeken ortak noktalar, 
herhangi bir şeyi algılama, öğrenme, uygulamaya geçirme ve 
uyum sağlamada ihtiyaç duyulan unsurların bireyde doğuştan 
yer almasıdır (Çırpan ve Şen, 2009:110).

1.4. Kişilik Kuramları
Kişilik kuramları kişiliğin gelişimine farklı bakış açılarıyla 

yaklaşım getirir. Zaman geçtikçe kişiliğimiz olduğu gibi ortaya 
mı çıkar, yoksa zaman içinde değişiklik gösterebilir mi? Kişilik 
sürekli ve belli aşamalarla mı gelişir? Bu aşamalarda deneyim 
kritik ve hassas bir etkiye sahip midir? Bu gibi sorularla 
kişiliğin gelişimini ve davranışların altında yatan sebepleri 
açıklamaya çalışırken birtakım kuramlar ortaya konmuştur 
(Corr ve Matthews: 2009:12). Ortaya konulan başlıca kişilik 
kuramları; Psikanalitik Kuram, Davranışçı Kuram, İnsancıl 
Kuram ve Ayırıcı Özellik Kuramıdır. Bu kuramlar aşağıda izah 
edilmektedir.

1.4.1. Psikanalitik Kuram
 Psikanaliz Freud tarafından geliştirilen bir psikolojik sistem 

ve zihinsel bozuklukları tedavi etme yöntemidir (Snowden, 
2010:xııı). Freud, psikanalizi insanların davranışlarını anlamada 
etkin bir yol olarak geliştirmek adına yaptığı çalışmalar 
sonucunda ortaya koymuştur (Merkit, 2016:124). Çalışmalarını 
yaparken topografik kuram kapsamında yer alan bilinç, bilinç 
öncesi ve bilinç dışı kavramlarını farklı boyutlarda ele almış 
ve kişilik oluşumuna bireylerde doğuştan var olan güdülerin 
etki ettiğini ortaya koymuştur (Sağlık, 2021:438).    Bilinç 
genel olarak farkında olunan düşünceleri içerir. Bilinç öncesi, 
ihtiyaç duyulması halinde ulaşabileceğimiz bilgilerden oluşur. 
Bilinç dışı ise hemen erişimimizin olmadığı ancak psikanalitik 
açıdan en önemli olan ve düşüncelerin büyük çoğunluğunun 
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yer aldığı kısımdır. Daha sonra Freud, bu topografik modelin 
insanın kişiliğini sınırlı ölçüde tanımladığını düşünerek kişiliği 
id, ego ve süperego olarak ayıran yapısal modeli geliştirmiştir 
(Burger, 2008:45). Yapısal modele göre kişiliğin yapısı id, ego 
ve süperegodan oluşmaktadır. İd, kişiliğin biyolojik bileşenini 
oluşturur ve içgüdülerin ve libidonun deposudur. Ego, kişiliğin 
rasyonel bileşenidir, gerçeklik ilkesine göre çalışır. Kişiliğin 
ahlaki tarafı olan süperego vicdan ve ego idealinden oluşur. 
Bu yapıda ego idin talepleri ve süperegonun emirleri arasında 
aracılık eder (Schultz ve Schultz, 2009:92). 

Psikoanalitik kuram, insan davranışlarını açıklamaya 
çalışırken bilinçaltının da incelenmesinin önemli olduğunu, 
sadece bilinçli süreçlerle insan davranışlarının açıklanmaya 
çalışılmasının yetersiz kalınacağını savunur. Bu kuram, 
yaratıcı düşünce alanında farklı bir bakış açısı kazandırır ve 
insanın bilinçdışında yer alan ve ihtiyaç duyulması halinde 
buradan ulaştığı bilgileri gerçekliğe dönüştürebildiği yaratıcı 
bir süreci ifade eder (Onur, 2018:148). Davranışları, insanların 
yaradılıştan getirdikleri güdüleriyle yer aldıkları toplumdaki 
yaygın beklentiler arasında yaşadıkları gitgellerin ortaya 
çıkardığı hareketlerle açıklar (Geçtan, 1990:17). Alfred Adler, 
Carl Jung, Otto Rank, Karen Horney, Harry S. Sullivan ve 
Erich Fromm, Freud’dan sonra bu kuramın gelişmesine katkı 
sağlayan isimler olmuşlardır (Ayaz vd., 2019:77).

1.4.2. Davranışçı Kuram
Davranışçı kuram, kişide zihin ve beden ayrımına karşı 

çıkar ve bu iki kavramın temelde birbirinden ayrılamayacağını 
savunur. Hatta davranışa zihinsel süreçlerden daha çok önem 
verir (Özcan ve Gül Çelik, 2017:116). Bu kuramın odak 
noktasını gözlemlenebilen davranışlar oluşturur. Kişiliği 
anlayabilmek için ölçülebilir nesnel tepkiler esas alınır. 
Çevremizde olup bitenlere verdiğimiz tepkiler neticesinde 
birtakım davranışlar ortaya konur ve bu davranışları ortaya 
koyuş şeklimiz kişiliğimizle paralel ölçüde seyreder (Özdel, 
2015:12). 
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Davranışçı yaklaşım, insanı etrafındaki uyaranlara tepki 
veren bir mekanizma olarak görür ve kişinin uygun tepkileri 
vermediği durumlarda klasik koşullandırma yoluyla istenilen 
tepkileri vermesinin sağlanabileceğini savunur. Ruh ve 
düşünce gibi diğer tamamlayıcı parçalardan ziyade ortaya 
konan davranışın ne olduğuyla ilgilenir (Karaırmak, 2004:47). 
İnsanların dış uyaranlara nasıl tepki verdiğine odaklanan 
davranışçılığın kurucusu olan John B. Watson’a göre davranışçı 
yaklaşımda bilinçli ya da bilinçsiz güçlere yer yoktur. Çünkü 
bu tarz etkenler görülemez, yönlendirilemez ve ölçülemez. 
Kişinin uyarılması ve tepki koyması arasında gelişen her türlü 
içsel koşullar üzerinde deney yapılamayacağı için önemsiz 
görülür. Bu nedenle davranışsal yaklaşımda kaygı, dürtü, güdü, 
ihtiyaçlar gibi içsel süreçlere odaklanılmaz. Davranışçı kurama 
göre kişilik, uyaranlara verilen öğrenilmiş tepkilerin birikimi, 
gözlemlenebilen davranışlar dizisi ve alışkanlıklar sistemidir. 
Kişilik sadece tarafsızca incelenebilen ve kontrol edilebilen 
şeylerle ilgilidir (Burger, 2008:371).

1.4.3. İnsancıl Kuram
Psikanalitik ve davranışçı kuramların çağdaş sorunlar 

karşısında yetersiz kaldığını öne süren bazı psikologlar, insancıl 
yaklaşım olarak adlandırılan yeni bir kuram geliştirmiştir. 
İnsan doğasına karşı iyimser bakış açısına sahip olan bu 
yaklaşımı diğerlerinden ayıran temel nokta, kişinin özgür 
iradesi neticesinde oluşturduğu bütünden ve ortaya koyduğu 
davranışlardan kişiyi sorumlu tutmasıdır (İnanç ve Yerlikaya, 
2012:293). Bu kurama göre insan; zihinsel, duygusal ve sosyal 
etmenler içinde bir bütün olarak ele alınır. Kişinin öğrenme ve 
güdülenme sürecinde nelerden etkilendiği, genel algı düzeyi 
ve içten gelen ihtiyaçları üzerinde durulur. İnsancıl kuram, 
kişinin güdülenmesindeki temel rol oynayıcının gereksinimleri 
olduğunu savunur. Güvenlik, saygı, sevgi, ait olma gibi 
gereksinimler duyulması kişinin güdülenmesindeki temeli 
oluşturur (Akbaba, 2006:356). 



21 BEŞ FAKTÖR KİŞİLİK ÖZELLİKLERİ VE POLİTİK BECERİ İLİŞKİSİ

Bu kuramın öncüleri olarak görülen ve kuramla ilgili 
yaklaşımlar geliştiren Carl Rogers ve Abraham Maslow, kişinin 
özgür iradeye sahip olduğu ve özünde iyi olduğu varsayımını 
ortaya koymuşlardır. Kişiler birbirleriyle yakın ilişkiler 
kurmaya çalışırlar ve doğuştan gelen, kendilerini ve dünyayı 
geliştirme ihtiyaçları bulunmaktadır (Funder, 2019:910). 
Maslow’un geliştirdiği temel ihtiyaçlar teorisinde; fizyolojik 
ihtiyaçlar, güvenlik ihtiyaçları, sosyal ihtiyaçlar, başarı ve 
saygı ihtiyaçları ve de kendini gerçekleştirme ihtiyacı olarak 
beş ana kategori yer almaktadır. Kişinin yüksek sıralarda yer 
alan ihtiyaçlarına odaklanabilmesi için öncelikle en temel 
düzeydeki ihtiyaçlarını karşılayabilmesi gerekmektedir. Bu 
ihtiyaç grupları birbirleriyle ilişki halindedir. Kişiler genellikle 
bu temel ihtiyaçlarını karşılamaya gereksinim duymalarıyla 
birtakım davranışlar geliştirmeye güdülenirler (Şengöz, 
2022:165-166). Carl Rogers’a göre, doğuştan gelen mutluluğu 
arama dürtüsüyle hareket eden kişi, potansiyeli doğrultusunda 
kendini geliştirmek ister. Kişinin öz değerlendirme yapması 
onun benlik bilincini oluşturur. Bu bilincin olumlu olması için 
koşulsuz sevgiye ihtiyaç duyulmaktadır (Hazar, 2006:134). 
Rogers, insanın doğası gereği, kişiliğin olumlu bir yapıya sahip 
olduğu düşüncesini öne sürerken, olumsuz olarak görülen 
davranışların ise dışsal etkenler sonucunda ortaya çıktığını ve 
bunların insanın doğasına aykırı olduklarını savunmaktadır. 
Kişi, hayatı boyunca kendini gerçekleştirebilmek ve güç 
kazanabilmek için kendine has davranış modelleri geliştirir 
(Akveran ve Aytekin, 2020:134).

1.4.4. Ayırıcı Özellik Kuramı
Ayırıcı özellik, kişilik özelliklerinin hangi ölçüde ortaya 

konduğuna bağlı olarak kişiyi sınıflandırmaya yarayan bir 
kişilik boyutudur. Bu kurama göre, kişilik özellikleri kararlı 
yapıdadır ve zaman içerisinde değişiklik göstermez. Kişiler 
farklı durumlar içerisinde yer alsalar bile sahip oldukları 
özellikleri tutarlı bir şekilde göstermeye devam ederler (İnanç 
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ve Yerlikaya, 2012:251). Bu yaklaşımda amaç doğrudan bireyin 
davranışını ölçmek değil, bireyleri karşılaştırarak davranışları 
hakkında değerlendirmelerde bulunmak ve davranışı tahmin 
etmeye çalışmaktır. Davranışların altında ne yattığıyla 
ilgilenilmez, önemli olan kişiliği tanımlama çabasıdır (Çiçek 
ve Aslan, 2020:140). Ayırıcı özellik kuramında, kişilerin sahip 
olduğu özellikler incelenerek kişiliğin yapısı araştırılmaya 
çalışılır. Bu kuramı ortaya koyan psikologlar, sahip olunan 
temel özelliklerin birleşiminin bireyin kişiliğini oluşturduğu ve 
bu özellikler bilinirse bireyin kişiliği hakkında da bilgi sahibi 
olunacağını savunurlar (Cüceloğlu, 1991:416).

Allport’a göre, kişinin davranışlarını yönlendiren onun 
ayırt edici özellikleridir. Kişilik özellikleri davranışları 
açıklamak için teorik olarak oluşturulmuş yapılardan bağımsız 
şekilde, sosyal, kültürel ve çevresel etkilere bağlı olarak 
gelişir. Ayırıcı özellikler, davranışı belirler veya davranışa 
sebep olur. Sadece belli uyaranlara yanıt olarak ortaya çıkmaz, 
davranışı oluşturmak için çevreyle etkileşime girerek bizi 
uygun uyaranları aramaya motive eder ve deneysel olarak da 
gözlemlenebilir. Kişinin davranışı gözlemlendiğinde, aynı 
veya benzer uyaranlara verdiği tepkilerin tutarlılığı neticesinde 
özelliklerin varlığı anlaşılmış olur. Farklı durumlarda farklı 
özellikler ortaya konabilecek olsa da kişinin sahip olduğu 
özellikler birbiriyle ilişkili olabilir. Örneğin, saldırganlık ve 
düşmanlık gibi sıklıkla birlikte gözlemlenebilen davranışlar, 
farklı karakteristik özellikte olsalar bile birbirleriyle ilişkilidir. 
Sonuç olarak Allport, bireysel ve ortak olmak üzere iki tip 
ayırıcı özellik olduğunu ortaya koymaktadır. Bireysel özellikler, 
kişiye özeldir ve onun karakterini tanımlar. Ortak özellikler ise 
birtakım insanlar tarafından paylaşılan özelliklerdir. Örneğin, 
farklı kültürlere mensup olan insanlar, birbirlerinden farklı 
ama kendi içlerinde ortak özellikler göstereceklerdir (Schultz 
ve Schultz, 2009:246-247). 

Ayırıcı özellik kuramının önde gelen isimlerinden bir diğeri 
olan Henry Murray’in kişiliğe yaklaşımı, psikanalitik ve özellik 
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kavramlarının karışımını temsil eder. Murray kişiliğin temel 
unsurlarını ihtiyaçlar olarak tanımlar. Fizyolojik ihtiyaçlardan 
çok psikolojik ihtiyaçlar üzerine odaklanır ve herkesin kişisel 
ihtiyaçlar hiyerarşisiyle tanımlanabileceğini savunur. Kişinin 
mevcut durumdaki ihtiyacı hangi alana yönelikse davranışları 
da o alan doğrultusunda şekillenecektir. İhtiyaçların harekete 
geçip geçmemesi, baskı olarak adlandırdığı duruma bağlı 
olarak değişiklik gösterecektir. Örneğin, düzen ihtiyacı dağınık 
bir odanın baskısı altında kendini gösterecektir (Burger, 
2008:161-162). 

Ayırıcı özellik kuramı kapsamında kişilik özelliklerini 
belirlemeye yönelik, 1936 yılında Allport ve Odbert tarafından 
yapılan çalışmada, araştırmacılar bir kişinin davranışını 
diğerlerinden ayırdığını öne sürdükleri terimler listesi 
oluşturmuşlardır. Raymond Cattel oluşturulan bu listeye faktör 
analizi uygulayarak sıcakkanlılık, problem çözme, canlılık, 
kurallara bağlılık, strese dayanıklılık, girişkenlik, baskınlık, 
duyarlılık, ihtiyatlılık, soyut düşünme, kendini sorgulama, 
değişimlere açıklık, mükemmeliyetçilik, kendine yeterlik, 
gerginlik ve ketumluk olmak üzere 16 temel kişilik özelliğine 
ulaşmıştır. Daha sonraki yıllarda Cattel’in bulgularından 
yola çıkarak çalışmalara devam eden araştırmacılar, kişilik 
özelliklerini açıklamak için; dışa dönüklük, uyumluluk, 
sorumluluk, duygusal denge ve deneyime açıklık olmak üzere 
beş faktöre ulaşmışlardır (Deniz ve Erciş, 2010:143). Bu beş 
faktör kişilik özellikleri aşağıdaki kısımlarda açıklanmaktadır.

1.5. Beş Faktör Kişilik Özellikleri
Beş faktör kişilik özellikleri, yaygın şekilde tanımlanan 

kişilik yapıları arasında bütünlük sağlanması, kişinin sahip 
olduğu özellikleri kapsamında karşı karşıya kaldığı olaylarda 
sergilediği davranışların ölçülebilmesi ve kişilik hakkında genel 
bir tanım ortaya konulabilmesi açısından önem taşımaktadır 
(Horzum, vd. 2017; 399). Cattel (1943), kişilik tanımlayıcı 
terimlerin incelenmesiyle araştırmasına başlamış ve Allport 
ve Odbert (1936)’in yaklaşık 18.000 terimden oluşan kişilik 
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tanımlarını kataloglamıştır. Daha sonra bu terimleri sabit 
özellikleri olarak sınıflandırdığı 4.500 alt terime indirmiştir. 
Bu özellik listesini bir başlangıç noktası olarak kullanarak 
uyguladığı bazı deneysel analizler sonucunda 35 değişken 
olarak geliştirmiş, ardından yaptığı faktör analiziyle 16 kişilik 
özelliği elde etmiştir. Belirlenen faktörler farklı yöntemlerle 
analiz edildiğinde yalnızca beş faktörün yanıtlanabilir 
olduğu kanıtlanmış ve beş faktör yapısı ilk olarak Cattell’in 
35 değişkenini kullandığı çalışmalarda keşfedilmiştir. Diğer 
değişken kümelerine dayanan benzer beş faktörlü yapılar 
Borgatta (1964), Digman ve Inouye (1986) ve McCrae ve 
Costa (1985, 1987) tarafından da rapor edilmiştir (Goldberg, 
1990: 1216-1217). Süregelen yıllarda birçok faklı araştırmacı 
tarafından değişik yöntemler kullanılarak yapılan çalışmalarda 
bu beş faktörün sıklıkla ön plana çıkması, kişiliği oluşturan 
özelliklerin beş temel kişilik boyutu üzerinde toplanabileceğini 
ortaya koymuştur (Erdinç, 2018; 204). Sözü edilen beş temel 
kişilik boyutları aşağıdaki şekilde açıklanmaktadır. 

1.5.1. Dışa dönüklük
Dışa dönüklük kişilik boyutunu oluşturan kişilik özellikleri 

aktif, iddialı, enerjik, coşkulu ve konuşkan olmaktır. Dışa 
dönük kişiler sempatik, sıcak, mizah sahibi, yüksek tempolu, 
girişken, düşünce ve duygularını etkili biçimde ifade edebilen 
insanlardır (McCrae ve John, 1992:178). Diğerleriyle olan 
ilişkilerinde daha rahat olan dışa dönük kişilikteki insanların 
sosyal ortamlarda daha çok vakit geçirdikleri ve daha fazla 
arkadaşa sahip oldukları gözlenmiştir. Eğlenmeyi severler, 
hayatlarında heyecan arar ve olumlu duygulara daha çok yer 
verirler. Takım çalışması gerektiren durumlarda kolaylıkla 
uyum sağlayabilirler (Horzum vd., 2017:399). 

Dışa dönük kişilerin pozitif ve enerjik olma özellikleri, 
büyük olasılıkla çatışma ve kolaylaştırma ile bağlantılıdır. Daha 
yüksek enerji seviyeleri nedeniyle dışa dönükler, belirli bir 
zamanda daha fazla işi başarıyla tamamlayabilir ve dışa dönük 
olmayanlara göre daha az yorgunluk yaşayabilirler. Bunun yanı 
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sıra durumların pozitif yönlerine odaklanarak stresi daha az 
algılarlar. Pozitiflik ve enerji sevilerindeki yükseklik sebebiyle 
dışa dönük kişiler daha az gerginlik ve zaman baskısı yaşarlar 
(Wayne, vd., 2004:112). Bu boyutta düşük puan alan içe dönük 
kişilerin özellikleri ise dış dünyaya karşı daha kapalı olmaları, 
kendileri savunma halinde olmaları, çok fazla sosyalleşme 
ihtiyacı duymamaları, sessiz, çekingen ve pasif olmalarıdır 
(Bitlisli vd., 2013:463).

1.5.2. Uyumluluk 
Uyumluluk boyutu yüksek olan kişiler kibar, iyi niyetli, 

nazik, güvenilir ve samimi olma eğilimi göstermektedirler 
(Judge ve Bono, 2000:752). Bu boyut sosyal ilişkilerde yüksek 
önem taşıyan bir boyuttur. Dürüst, ince, güvenli, merhametli, 
açık yürekli gibi özelliklere sahip olan kişiler etkili sosyal 
tutumlar geliştirmesinin yanı sıra bir yaşam felsefesi de 
geliştirmiş olur. Kendilerinden önce başkalarını düşünen, 
onları seven, elindeki fırsatları paylaşan, fedakâr ve sosyal 
açıdan ilgili kişilerdir (Somer, vd., 2002:23). 

Yüksek uyumluluk düzeyine sahip olan kişiler etrafında 
yaşanan olaylar karşısında empatik tutum sergiler, karşı tarafın 
istek ve beklentilerini tahmin edip anlayışla karşılar ve diğerlerine 
karşı saygılıdır. İşbirliğinden kaçmazlar, sakinliklerini korurlar 
ve genellikler herhangi bir çatışma yaşamazlar (Erkuş ve 
Tabak, 2009:217). Uyumluluk özelliği kişilerin yaşadıkları 
durumlar karşısında verdikleri tepkileri ifade eder. Eğer kişinin 
uyumluluk özelliği gelişmişse genel olarak çevresine karşı 
hoşgörülü, yardımsever ve toleranslı davranır. Bu özelliği 
gelişmemiş kişilerse daha kaba ve inatçı olabilmektedirler 
(Akgüneş, 2021:83). Uyumlu insanlar bulundukları ortamdaki 
kişilerin refahını düşünür, işbirlikçidirler ve bu sebeple uysal 
ve itaatkâr olabilirler. Bu özellikleri her ne kadar olumlu 
görünse de bazı durumlarda karşılarındaki insanlar tarafından 
sömürülme riskini de beraberinde getirebilir, iyi niyetleri 
suistimal edilebilir (Milfont ve Sibley, 2012:188). Uyumluluk 
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boyutu düşük puanlı kişiler inatçı, asabi, şüpheci, güvenilmez, 
düşmanca yaklaşım sergileyen, rekabetçi, tartışmacı ve kavgacı 
kişilerdir (Basım vd., 2009:22).

1.5.3. Sorumluluk
Sorumluluk boyutu yüksek olan kişilerin özellikleri dürüst, 

çalışkan, düzenli, dakik, hırslı ve azimli olmalarıdır (McCrea 
ve Costa, 2003:4). Sorumluluk sahibi olan kişiler genellikle 
dikkatli davranırlar, otokontrolleri gelişmiştir ve bir davranışta 
bulunmadan önce hareketlerinin sonuçlarını düşünürler. Sahip 
oldukları kişilik özellikleri neticesinde hedeflerine ulaşmak için 
gereken güçlü iradeye sahiptirler (Çiçek ve Aslan, 2020:140). 

Kişiliğin bir yönü olan sorumluluk, irade gücü, girişkenlik 
ve yükümlülük gibi terimler kullanılarak tanımlanabilir. 
Araştırmacılar sorumluluğu proaktif ve kısıtlayıcı yönlere 
sahip olan bir boyut olarak kavramsallaştırmaktadır. Proaktif 
yönü en anlaşılır şekilde başarma ihtiyacında ve işe bağlılıkta; 
kısıtlayıcı yönü ahlaki hassasiyet ve ihtiyatlılıkta görülür. 
Sorumluluğun öne çıkan tarafları yetkinlik, düzen, başarı çabası, 
öz disiplin, dikkat, planlama ve düşünceli olmadır. Yetkinlik 
olarak kişinin gereken kapasiteye sahip, mantıklı ve başarılı 
olduğu hissi kastedilir. Sorumluluk davranış standartlarına 
sıkı sıkıya bağlı kalmayı ifade eder (Costa vd., 1991:889-890). 
Bu boyutun düşük olduğu kişiler ihmalkâr, tembel, düzensiz, 
güvenilmez, vurdumduymaz, amaçsız ve kolay pes edebilen 
kişilerdir (Develioğlu ve Tekin, 2013:19).

1.5.4. Duygusal Denge
Bu boyut başta kaygı, depresyon ve öfke olmak üzere 

olumsuz duygular yaşama eğilimi olarak tanımlanabilmektedir. 
Duygusal denge konusunda tutarsız olan kişiler genellikle 
endişeli, aksi, huysuz, karamsar, kötümser, gergin, utangaç 
ve kendine güvensizdirler (Chamorro-Premuzic ve Furnham, 
2005:17-18). Kişide eğer nevrotik eğilim belirtileri varsa 
kişi yorgunluk, baş ağrısı, uyku problemleri, iştah kaybı 
gibi belirtiler gösterebilir. Kişi kendiyle barışık olamama, 
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mükemmeliyetçi olma ve eleştiri kabul etmeme gibi davranışlar 
göstermesinin yanı sıra duygusal çatışmalarını fiziksel yollarla 
ifade edebilir (Tatlıoğlu, 2014:945). 

Duygusal dengesizlik yaşayan kişiler genellikle etraflarıyla 
duygusal olarak etkileşime giren ve tepki gösteren kişilerdir. 
Kendilerini tedirgin hissettikleri ve zor durumda kaldıkları 
bir olay yaşadıklarında ortamı terk etme veya o durumdan 
kaçınma eğilimi gösterirler. Herhangi bir durumda stresle 
karşı karşıya kaldıklarında çok kolay etkisi altına girebilirler 
(Tekin vd., 2012:4618). Duygusal olarak dengesizlik yaşayan 
insanlarda hayat sevinci yetersizliği, memnuniyetsizlik, 
kendi içinde yaşadığı problemleri aşamama ve ailevi sorunlar 
yaşama eğilimleri ortaya çıkabilmektedir. Kendini etrafına 
karşı savunmasız hisseden bu kişiler düşmanlık, umutsuzluk, 
kendini suçlama, aşırı hassasiyet gibi duyguların etkisiyle 
kendini kontrol etmede güçlük yaşayabilirler (Çiçek ve Aslan, 
2020:141). Duygusal dengeli olan kişiler ise sakin, soğukkanlı, 
rahat, cesur, güçlü durabilen, kendiyle barışık ve kendine 
güvenen kişilerdir (Çetin ve Varoğlu, 2009:59).

1.5.5. Deneyime Açıklık
Deneyime açık olan kişiler yaratıcı, hayal gücü kuvvetli, 

özgün, çeşitliliği ve değişikliği tercih eden, meraklı ve özgür 
düşünceli kişilerdir (McCrea ve Costa, 2003:4). Bu boyut 
bazı araştırmacılar tarafından aynı zamanda yaratıcılık, 
akıl veya kültür olarak da adlandırılır. Deneyime açıklık, 
entelektüel kapsamda meraklı olma, estetik açıdan duyarlı 
olma, canlı imgeleme gücüne sahip olma, davranışsal esneklik 
ve tutumlarda geleneksel olmama gibi tutumlarla ilişkilidir. 
Düşünce ve fikirlerinde ortaya yeni şeyler koyabilen, tutucu 
olmayan ve hayalperest kişilerdir. Şairler ve sanatçılar bu 
boyut için tipik örneklerdir (Chamorro-Premuzic ve Furnham, 
2005:21).

Deneyime açık olan kişiler genellikle entelektüel alanlara 
ilgi duyan kişilerdir. Yeni hayatları deneyimleme konusunda 
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meraklı ve hayatlarında çeşitliliklere yer vermek isteyen bir 
yapıları vardır (Glass vd., 2013:120). Herhangi bir çatışmayla 
karşı karşıya kalınması halinde çatışmalar, açık fikirlilik ve 
kendine güven gibi kişilik özelliklerine sahip bireyler tarafından 
daha kolay çözülebilir. Dolayısıyla açıklık birleştirici stil 
kullanımını beraberinde getirir. Bu stili kullanırken, taraflar 
karşılıklı sorun çözmeye odaklanırlar, her iki tarafın da 
sorunlarını çözmek ve çıkarlarına ulaşmak için karşısındaki 
insanların bakış açılarını duymaları ve farklı düşüncelere açık 
olmaları gerekir. Bu özelliğe sahip bireyler, çatışma durumuyla 
ilgili fikirleri keşfetmeye açıktır ve yaratıcılıkları ve hedefleri 
değiştirmeye istekli olmaları uzlaşma stiliyle ilişkilendirilebilir 
(Antonioni, 1998:338-340). Deneyime açıklık boyutu düşük 
olan bireylerse karşılıklı ilişkilerinde daha geleneksel tutumları 
benimseyen, tutucu, yaratıcı olmayan, olaylara gerçekçi 
bakış açısıyla yaklaşan, değişiklikten hoşlanmayıp bir rutini 
tercih eden, yeniliklere kapalı ve meraksız kişilerdir (Doğan, 
2013:58). 

1.6. Beş Faktör Kişilik Özellikleriyle İlgili Yapılan 
Çalışmalar
Judge ve Bono, çalışmalarını beş faktör kişilik özellikleri 

ve dönüşümcü liderlik arasındaki ilişkiyi ölçmek amacıyla 
Ulusal Topluluk Liderliği Derneği’ne bağlı topluluk liderliği 
programlarına kayıtlı veya mezun olmuş olan 316 katılımcıyla 
gerçekleştirmiştir. Çalışmanın bulgularından elde edilen 
sonuca göre dışa dönüklük ve uyumluluk kişilik özelliklerinin 
dönüşümcü liderliği pozitif olarak etkilediği, deneyime açıklık 
kişilik özelliğinin dönüşümcü liderlikle olumlu yönde ilişkili 
olduğu saptanırken duygusal denge ve sorumluluk kişilik 
özelliklerinin dönüşümcü liderlik üzerinde etkisiz olduğu 
görülmüştür (Judge ve Bono, 2000: 755-760).

Erdheim vd., yaptıkları çalışmada beş faktör kişilik 
özelliklerinin örgütsel bağlılıkla arasındaki ilişkiyi incelemeyi 
amaçlamıştır. Çalışmalarını otomobil üreticisi bir firmada yer 
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alan 183 çalışanın katılımıyla gerçekleştirmişlerdir. Analizler 
sonucunda elde edilen bulgulara dayanarak, dışa dönüklük 
kişilik özelliğinin duygusal bağlılık, devam bağlılığı ve 
normatif bağlılık ile önemli ölçüde ilişkili olduğu sonucuna 
ulaşılmıştır. Duygusal denge, sorumluluk ve deneyime açıklık 
kişilik özellikleri devam bağlılığıyla önemli ölçüde ilişkili 
görülürken, uyumluluk kişilik özelliğinin normatif bağlılıkla 
ilişkili olduğu tespit edilmiştir (Erdheim vd., 2006: 959).

Erkuş ve Tabak tarafından savunma sanayi işletmelerinde 
yer alan 304 çalışanın katılımıyla yapılan çalışmada kişilik 
özelliklerinin çalışanların çatışma yönetim tarzlarına etkisini 
belirlemek amaçlanmıştır. Özellikle, uyumluluk kişilik özelliği 
ile işbirlikçi, uzlaşmacı, yardımsever ve geri çekilen çatışma 
yönetim tarzları arasında anlamlı ve pozitif yönlü ilişkiler 
dikkat çekmiştir (Erkuş ve Tabak, 2009: 235-236).

O’Neill ve Xiao, yaptıkları çalışmada Amerika Birleşik 
Devletleri’nde bulunan 36 otelde çalışan toplam 544 
otel yöneticisinin örgütsel/mesleki özellikleri ile kişilik 
özelliklerinin otel yöneticilerinin duygusal tükenmişliğine 
etkisini incelemiştir. Yapılan analizler sonucunda dışa dönük 
kişilik özelliğine sahip yöneticilerin duygusal tükenmişlikten 
nispeten yalıtılmış olduğu görülürken duygusal açıdan dengesiz 
olan otel yöneticilerinin tükenmişliğe daha yatkın olduğu tespit 
edilmiştir (O’Neill ve Xiao, 2010: 652).

Bitlisli ve arkadaşları, tarafından yapılan çalışmada 
Süleyman Demirel Üniversitesi’nde öğrenim gören 185 
öğrencinin katılımıyla öğrencilerin kişilik özellikleri 
ile akademik güdülenmeleri arasındaki ilişkiyi ölçmek 
amaçlanmıştır. Elde edilen bulgular doğrultusunda, akademik 
güdülenme alt boyutlarından keşif güdüsünün en iyi şekilde 
dışa dönüklük kişilik özelliği, akademik güdülenme alt 
boyutlarından bilgiyi kullanma güdüsünün ise en iyi şekilde 
deneyime açıklık ve sorumluluk kişilik özellikleri tarafından 
açıklandığı görülmüştür (Bitlisli vd., 2013:459). 
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Develioğlu ve Tekin, yaptıkları çalışmada Antalya’da 
bulunan beş yıldızlı otel işletmelerinin farklı departmanlarında 
görev alan 539 çalışanla yabancılaşma durumu ve çalışanların 
beş faktör kişilik özellikleri arasındaki ilişkiyi ölçmeyi 
amaçlamıştır. Araştırma sonuçları değerlendirildiğinde 
yabancılaşma durumunun çalışanların duygusal denge ve 
sorumluluk kişilik özelliklerinden etkilendiği tespit edilmiş, 
kendine yabancılaşma alt boyutu ile uyumluluk kişilik özelliği 
arasında anlamlı bir ilişki saptanmıştır (Develioğlu ve Tekin, 
2013: 25-27).

Süren vd., bireylerin kişilik özellikleri ve tükenmişlik 
düzeyleri arasındaki ilişkiyi incelemek üzere Güney Marmara 
bölgesinde çalışan 412 banka çalışanıyla araştırmasını 
gerçekleştirmiştir. Araştırmanın bulguları, dışa dönüklük, 
duygusal denge ve sorumluluk kişilik özelliklerinin tükenmişlik 
düzeyi üzerine etkilerinin anlamlı düzeyde olduğu yönünde 
olmuştur. Banka çalışanlarının dışa dönük ya da sorumlu 
olmaları onların daha az tükenmişliğe maruz kalmalarını 
sağlayabilmekteyken, duygusal dengesizliğe sahip olmaları 
ise daha fazla tükenmişliğe uğramalarına sebep olabilmektedir 
(Süren vd., 2016:247).

Toker ve Kalıpçı, çalışmalarını Alanya Alaaddin Keykubat 
Üniversitesi’nde öğrenim gören 442 üniversite öğrencisinin 
katılımıyla, beş faktör kişilik özellikleri ve yaşam doyumu 
arasındaki ilişkiyi incelemek amacıyla gerçekleştirmişlerdir. 
Yapılan analizler sonucunda yaşam doyumu ile dışa dönüklük 
ve sorumluluk kişilik özellikleri arasında pozitif ve anlamlı 
bir ilişki saptanmış, yaşam doyumunu en çok etkileyen kişilik 
özellikleri olduğu görülmüştür. Duygusal denge ve yaşam 
doyumu arasındaysa negatif ve anlamlı bir ilişkiye ulaşılmıştır 
(Toker ve Kalıpçı, 2017).

Parlak ve Sazkaya, yaptıkları çalışmada beş faktör kişilik 
özelliklerinin iş yaşamındaki yalnızlık üzerine etkisini 
incelemiştir. Türkiye’de yasal olarak online bahis bayiliği 
yapan altı farklı işletmede çalışan 306 beyaz yaka çalışanla 
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çalışma gerçekleştirilmiştir. Yapılan analizler neticesinde beş 
faktör kişilik özelliklerinden sadece duygusal denge ile iş 
yaşamında yalnızlık arasında pozitif ilişki olduğu saptanmıştır. 
Sıkıntı, kaygı, takıntı gibi rahatsızlıklardan ötürü negatif 
duygular yaşamaya eğilimli kişilerin, iş yaşamında yalnız 
kalması beklenmektedir. Uyumlu, meraklı, yaratıcı, özgün 
olmayan kişilerin iş yaşamında yalnız kalmaya eğilimli olduğu 
saptanmıştır.  Dışa dönük, sorumlu kişilerin ise iş yaşamında 
yalnız kalma eğiliminin düşük olduğu sonucuna ulaşmışlardır 
(Parlak ve Sazkaya, 2018:162).

Kaplan, çalışmasında kişilik özelliklerinin kariyer değeri 
algısı üzerindeki etkisini tespit etmeyi amaçlamıştır. Çalışmasını 
Düzce Üniversitesi İşletme Fakültesi’nde öğrenim gören 341 
öğrenci ile gerçekleştirmiştir. Yapılan analizler doğrultusunda 
duygusal dengesizlik kişilik özelliğinin güvenlik/istikrar, 
teknik/fonksiyonel yetkinlikler, hizmet/adanmışlık kariyer 
değerlerini açıklamada önemli bir etkisinin olduğu sonucuna 
ulaşılmıştır. Dışa dönüklük kişilik özelliğinin, özerklik/
otonomi, genel/yönetimsel yetkinlikler, meydan okuma/
rekabet kariyer değerlerini açıklamada, gelişime açıklık kişilik 
özelliğinin, girişim/yaratıcılık kariyer değerini açıklamada 
önemli bir katkısı olduğu tespit edilmiştir (Kaplan, 2020:132).

Akgüneş, beş faktör kişilik özelliği ile risk alma ve riskten 
kaçınma davranışları arasındaki ilişkiyi ölçmek amacıyla 
yaptığı çalışmayı 2000 yılı sonrası doğumlu 110 üniversite 
öğrencisiyle gerçekleştirmiştir. Yapılan analizler sonucunda, 
dışa dönük kişilik özelliğine sahip bireylerin daha fazla finansal 
risk almak istedikleri, sorumluluk sahibi bireylerin daha az 
risk almak istedikleri görülmüştür. Duygusal olarak dengeli ve 
deneyime açık kişilik özelliğine sahip bireylerin ise daha az 
riskten kaçındıkları tespit edilmiştir (Akgüneş, 2021:80).



İKİNCİ BÖLÜM
POLİTİK BECERİ

2.1. Politik Beceri Kavramı
Son yıllarda örgütsel bütünlük içerisinde önemli bir yer 

tutan politik beceri konusu üzerinde yapılan çalışmalar önem 
kazanmaktadır. Bilimsel literatürde politik beceri ifadesini 
ilk kullanan Pfeffer (1981)’dir. Örgütlerin başarılı olmak 
için politik beceriye ihtiyaç duyduklarını ve bu oluşumu iyi 
anlayabilmek için daha fazla araştırma yapılması gerektiğini 
öne sürmüştür. Birçok akademisyenin örgütlerin doğal olarak 
politik ortamlar olduğunu düşündüğünü öne süren Mintzberg 
(1983)’e göre politik beceri kavramı ikna, manipülasyon ve 
müzakere yoluyla incelenmelidir (Atay, 2010:66).

Politik beceri Mintzberg (1983), Ferris (1999) ve diğerleri 
tarafından tartışılarak “örgütlerde diğerlerini etkili bir şekilde 
anlamak, kişiliklerini analiz edebilmek ve başkalarının kişisel 
ve örgütsel hedeflerini geliştirecek şekilde hareket etmelerini 
sağlamak için bu bilgileri kullanma becerisi” şeklinde 
tanımlanmıştır. Politik beceriye sahip bireyler sosyal zekayı 
etkili kullanarak davranışlarını samimi görünen bir şekilde 
farklı ve değişen durumsal taleplere uyarlayabilirler. Bunları 
yaparken karşısındaki insanlara destek ve güven verirler ve bu 
sayede onlardan aldıkları tepkileri etkileme ve kontrol etme 
şansına sahip olurlar (Ferris vd., 2007:291-292).

Herhangi bir örgütte başarılı ve etkili olabilmek için belirli 
durumlarda hangi davranışların gösterilmesi gerektiğini bilmek 
gerekmektedir. Bu bazen sezgisel bazen de farkındalıkla 
kendini gösterebilir. Bu bağlamda politik beceriyi, sosyal 
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zafiyetle iyi ilişki kurma yeteneğini birleştiren, kişilerarası 
iletişim stili olarak tanımlayabiliriz. Politik becerileri yüksek 
olan insanlar örgütlerinde sadece farklı sosyal durumlarda ne 
yapılacağını bilmekle kalmazlar aynı zamanda manipülatif 
eylemlerini gizleyen ve diğerlerini etkileme girişimini başarılı 
kılan samimi bir imajın nasıl yaratılacağını da bilirler. Politik 
beceri doğrudan örgütlerde başarıya ulaşmayı hedefleyen 
girişimlere özgüdür. Aynı zamanda politik beceri tek başına 
bir özellikten ziyade karşılıklı olarak güçlendirici ve uyumlu 
beceriler, sosyal etkileşim yaratma yeteneği, cesur davranış 
yeteneği gibi kendi içinde tutarlı ve bütünleşmiş bir tavır 
yansıtır. Sosyal ağlardan etkili bir şekilde yararlanarak tutum 
ve düşünceleri sözlerle etkili bir şekilde ifade edebilme yoludur 
(Cingöz, 2013:156-158).

Politik beceri bir insanın doğasında var olabileceği gibi daha 
sonra da gerekli koşullar oluşması durumunda geliştirilebilir 
ve şekillendirilebilir. Bazı insanların politik beceriye sahip 
olarak doğduğuna dair bir inanç oluşabilir ancak uygun 
çevresel uyaranlar gerçekleşmediği takdirde bu beceri kendini 
göstermeyebilir. Ancak birey kendini denemeye itecek bir 
durumla karşı karşıya bulursa bu yeteneğin farkına varabilir. 
Politik becerinin doğası ve etkinliği kişinin davranışlarını 
belirli durumların farklılıklarına ve çevresel taleplere uyarlama 
yeteneğine dayandığı için davranışsal esnekliğe ihtiyaç duyan 
günümüz örgütlerinde aranan bir beceri haline gelmeye 
başladığı söylenebilmektedir (Perrewe ve Nelson, 2004:374).

Politik beceri sadece kişiler arası etkileşimle ilgili 
değildir, bunun yanı sıra kişiler arası etkileşimleri daha iyi 
bir hale getirmeyi amaçlar. Herkesin kendi çıkarını gözettiği 
günümüz örgütlerinde, insanların ihtiyaç duyduğu esneklik 
ve adaptasyonu sağladığı için politik beceri bir temel olarak 
görülmeye başlanmıştır. Günümüzde birçok durumda başarılı 
olabilmek için kişiler arası iletişim becerisi her zaman önemli 
olmuştur. Bunun dışında ikna gücü, koordine etme becerisi, 
yol göstericilik gibi diğer sosyal beceriler de önemli bir etken 
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olarak görülmeye başlamıştır. Son yıllarda sosyal becerilere 
ilgi artmaktadır ve sosyal zekâ, duygusal zekâ, kişisel esneklik, 
sosyal öz yeterlilik, farkındalık ve pratik zekâ gibi kavramlarla 
birlikte değerlendirilmektedir (Ferris vd., 2000:27). Sosyal 
becerilerle ilgili aşağıda bilgiler verilmektedir.

-Sosyal zekâ: sosyal zekâ en basit şekilde insanları 
anlama ve yönetme yeteneğidir ve bu nedenle sosyal zekânın 
politik beceri için de önemli bir rol oynadığını söyleyebiliriz. 
Sosyal zekâ, hem sergilenen davranışlara odaklanmak hem de 
davranışları ikna edici ve etkili hale getirmek için kullanılan 
stil olarak karşımıza çıkmaktadır. Diğerlerinin hislerini 
ve duygularını anlayabilme, karar verme süreçlerinde ve 
örgütlerdeki sosyal gelişimde etkin rol oynayacaktır. Bu 
bağlamda sosyal zekâsı yüksek olan ve bunu politik becerile 
birleştirebilen bireylerin örgütlerde ortaya çıkan durumları 
kendi çıkarları doğrultularında çok rahat ve etkili bir şekilde 
kullanabileceklerini söylemek mümkündür (Hançer ve 
Tanrısevdi, 2003:222).  

-Duygusal zekâ: Goleman (1996)’a göre duygusal zekâ; 
duyguları tanımlamak ve isimlendirmek, duyguları yönetmek, 
dürtüleri kontrol etmek stresi azaltmak, hareket ve duygular 
arasındaki farkı bilmektir. Bir sosyal beceri olan duygusal 
zekânın en önemli bileşeni başkalarının duygularını anlama, 
olaylara onların bakış açılarıyla bakabilme ve insanların belirli 
olaylar hakkında nasıl hissettikleri ile ilgili farklılıklara saygı 
duyabilmek olan empatidir. Bireyin diğer insanlar hakkında 
empati kurabilmesi politik beceri açısından önemli bir silahı 
olarak rol oynamaktadır. Birey karşısındaki kişinin duygularını, 
düşünce tarzını, olaylara nasıl tepki vereceğini çözebilirse ona 
karşı nasıl davranması gerektiğini de bilecektir ve bu durum 
kendi hedefleri doğrultusunda başarıya ulaşmasında etkili 
olacaktır. Yapılan araştırmalar neticesinde de bireyde duygusal 
zekâ seviyesi arttıkça problem çözme becerisinin artacağı 
sonucuna varılmıştır (İşmen, 2001:122).
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-Kişisel esneklik: kişisel esneklik, farklı ve değişen 
çevresel koşullarda davranışların kendi kendini düzenlemesi 
için çevresel adaptasyona katkıda bulunan temel bir sosyal 
beceri biçimidir. Bu beceri politik beceriyle bir araya 
geldiğinde kişinin farklı sosyal durumlara kendini kolay 
adapte edebilmesini sağlamaktadır. Bu sayede kişi herhangi 
bir olumsuzluk yaşadığında esnek davranarak durumu idare 
edebilir ve herhangi bir çatışmayla karşı karşıya kalmaz (Ferris 
vd., 2000:29).

-Sosyal öz yeterlilik: sosyal öz yeterlilik birinin sosyal 
tutumunu kontrol edebileceğine dair kendine duyduğu temel 
bir inanç veya güvendir. Bu inanç ve güven kişide iyimser bir 
tavır ve pozitif tutuma sebep olur. Sosyal öz yeterliliğe sahip 
insanlar sosyal etkileşimlerini yönetebileceklerine ve ortaya 
çıkan sonuçları kontrol edebileceklerine inanırlar (Anderson 
ve Betz, 2001:98-99).

-Farkındalık: bu beceri kişinin kendini bulunduğu ortama, 
o ortamın şartlarına göre ayarlayabilmesidir. Bu beceriye sahip 
insanlar, belirli durumlarda toplumsal olarak neyin uygun olup 
olmadığını anlama konusunda iyidirler. Duygusal ifadelerini 
rahatlıkla kontrol edebilir ve dışarıdan beklenen, istenen etkiyi 
yaratmak için çıkarları doğrultusunda uygulayabilirler. Kendi 
duygusal tepkilerinden emin olamadıklarında başkalarının 
davranışlarına bakarak söz konusu duruma uygun şekilde 
davranan diğerlerinin davranışlarını model alırlar (Snyder, 
1974:527).

-Örtük bilgi ve pratik zekâ: örtük bilgi, insanların 
kişisel olarak değer verdikleri hedeflere ulaşmalarına olanak 
sağlayan, eyleme yönelik ilgili bilgi anlamına gelmektedir. 
Başkalarının yardımı olmadan, kişinin kendi kendine edindiği 
bilgi anlamına gelir. Örtük bilgi pratik zekâ ve sağ duyuyla 
ilişkilidir, sezgiseldir ve söylenmemiş kurallara dayanır. Örtük 
bilgi ve pratik zekâ birbirleriyle ve politik beceriyle yakından 
ilgilidir. Politik beceriye sahip insanlar bunu doğalarının bir 
gereği gibi gösterirler ve bu başarılarında örtük bilgilerini 
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pratik zekâlarıyla birleştirerek kullanmalarının payı büyüktür 
(Ferris vd., 2000:30).

2.2. Politik Becerinin Boyutları
Davranışlarını içten, samimi ve güvenilir bir şekilde 

görünerek, değişik ve farklı durumlara ustalıkla uyarlayabilme 
kapasitesi olan politik beceri, literatürde dört boyut olarak 
ele alınmaktadır (Ferris vd., 2005:128). Bunlar; sosyal 
uyanıklık, kişilerarası etki, şebeke kurma yeteneği ve görünür 
samimiyettir.

2.2.1. Sosyal Uyanıklık
Sosyal uyanıklık genel olarak insanları okuma ve anlama 

yeteneğidir.  Sosyal uyanıklığa sahip bireyler çok iyi 
gözlemcilerdir ve çeşitli sosyal durumlara başarılı bir şekilde 
uyum sağlarlar. Etrafındaki sosyal etkileşimleri hızlıca kavrarlar 
ve diğerlerinin davranışlarını doğru bir şekilde yorumlarlar. 
Güçlü bir muhakeme yetenekleri ve yüksek farkındalıkları 
bulunmaktadır, kolaylıkla fark edilmeyen durumları fark 
edebilirler. Sosyal durumları doğru analiz edip özellikle de 
kişisel hareketlerini bu durumlara göre ayarlayabilirler (Atilla 
ve Özcan, 2018:337). 

Sosyal uyanıklık, başka bir deyişle sosyal açıkgözlülük, 
diğerlerine karşı duyarlı olma halidir. Sosyal uyanık bireyler, 
kendi çıkarları doğrultusunda amaçlarına ulaşabilmek için 
önemli insanları tanıma ve etrafında tutma yatkınlığı gösterirler 
(Çoban ve Deniz, 2021:380).

2.2.2. Kişilerarası Etki
Kişilerarası etki kurmada yetenekli olan bireyler 

davranışlarını kişi ve olaylara uygun şekilde uyarlayabilir 
ve bu şekilde kişiler üstünde etki yaratarak onlardan isteği 
doğrultusunda yararlanabilirler. Politik becerili bireyler güçlü 
bir izlenim bırakabilmek için sahip oldukları zekâyı ve ikna 
edici kişilik stillerini kullanırlar (Konay ve Kıral, 2023:297). 
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Kişilerarası etki kurmada iyi bireyler esnek davranış 
kalıplarına sahiptirler, politik görülmezler ve etrafları tarafından 
hoş ve sempatik olarak algılanırlar. Bu durum etraflarındaki 
insanların kendilerini onlar yanında rahat hissetmelerini sağlar. 
Başkalarının kendilerinden hoşlanmasını sağlamak konusunda 
yetenekli olan bu bireyler, istediklerini elde etme hedeflerine 
yoğunlaşırlar ve yeni bağlantılar kurmak onlar için çok kolaydır 
(Akçakanat ve Uzunbacak, 2017:792).

2.2.3. Şebeke Kurma Yeteneği
Şebeke kurma yeteneğine sahip olan bireyler kolay şekilde 

güçlü arkadaşlıklar ve çeşitli amaçlarına yönelik koalisyon 
kurma gibi konularda oldukça başarılıdırlar (Alga ve Özdemir, 
2018:315). 

Bu bireyler kendilerine güçlü, nüfuzlu kişileri dost olarak 
kazandırarak bireysel ve örgütsel amaçlarına ulaşmada fırsat 
yaratmaya ve kullanmaya çalışırlar. Zorlu durumda kalmaları 
halinde yarattıkları bu şebekeden durumlarına uygun insanı 
seçenek çözüm bulmaya çalışırlar (Özgenel ve Bozkurt, 
2020:4).

2.2.4. Görünür Samimiyet
Politik olarak becerili bireylerin en önemli avantajlarından 

biri de karşısındaki insanlara son derece dürüst, içten, erdemli 
ve gerçekçi görünebilme kabiliyetleridir. Diğer insanları 
istedikleri doğrultuda eyleme geçirebilmeleri ve herhangi bir 
art niyet algılanmaması için samimi görünebiliyor olmaları 
önem taşımaktadır (Özdemir ve Gören, 2016:335). Bu kişilerin 
davranışları sahip oldukları yetenek sayesinde manipülatif ve 
zorlama görünmek yerine güvenilir olarak algılanır. Etrafındaki 
insanların desteğini artırarak kendilerine bağlılıklarını 
yükseltirler (Cingöz, 2013:159).

Samimi görünen bireylerin ahlak sahibi ve içi dışı bir 
görülme olasılıkları yüksektir, bu durum diğerlerini kendi 
amaçları doğrultusunda etkileyebilmeleri açısından da önem 
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taşımaktadır. Eğer etkileşim kurdukları insanlar iyi niyetli 
olmadıklarını düşünürlerse istedikleri etkiyi yaratamaz ve 
onları etkileri altına alamazlar (Özdemir, 2018:123). 

Yapılan araştırmalar sonucunda politik olarak becerili 
bireylerin daha yüksek kolektif etkinlik seviyelerine sahip 
oldukları görülmektedir. Bu bireyler daha dışa dönüktür ve 
ifade ve davranışlarında daha teşvik edicidirler. Politik beceri 
sahibi bireyler sahip oldukları vasıflara çok güçlü bir şekilde 
inanırlar ve diğerlerinin düşünce ve davranışları onlarda 
herhangi bir güven eksikliği yaratmaz (Lvina vd., 2017:101).

Politik beceri örgütlerde liderlik konumunda bulunan 
kimseler için de oldukça önem taşıyan bir hale gelmektedir. 
Politik beceri sahibi olan birey astlarını kolayca yönlendirebilir, 
onların dikkatini kendi benimsediği alanlara çekebilir ve 
davranışlarını karşısındaki kişilerden istenen cevapları 
alacak şekilde uyarlayabilir. Aynı zamanda bu kimseler kendi 
değerleriyle tutarlı olmayan ancak amaçları doğrultusunda 
gerçekleştirmek zorunda olduğu davranışları ustalıkla 
gizleyebilecek zeki taktikçilerdir. Bunun yanı sıra astların 
sosyal zekâya sahip, dışarıya karşı samimi görünen ve kişiler 
arası ilişkilerde oldukça başarılı olan politik açıdan becerili 
liderlerinin gerçek amacını ayırt etmede güçlük çekeceğini 
söyleyebiliriz (Frieder ve Basik, 2017:68-69).

Politik beceriye sahip bireyleri avantajlı konuma getiren 
önemli bir unsur da diğerlerini anlama konusundaki başarılarıdır. 
Diğerlerinin duygularını, düşüncelerini, olaylar karşısında ne 
hissettiklerini, olaylara nasıl tepki vereceklerini, beklentilerini, 
isteklerini, taleplerini ve en önemlisi de istediklerini elde 
edebilmek için nasıl davranmaları gerektiğini büyük bir ustalıkla 
anlayabilirler. Bu aşamadan sonrasında ise sonuca ulaşmak 
pratik sosyal zekâları sayesinde kolay olacaktır. Politik açıdan 
becerili bireyler çıkarlarını gerçekleştirebilmek için çevresinde 
çok sayıda insana ihtiyaç duyacaklarının farkındadırlar. Bu 
nedenle farklı çıkarlara sahip çok sayıda kişileri kendilerine 
yakın tutarlar ve gerektiğinde kullanabilmek için olumlu etki 



39 BEŞ FAKTÖR KİŞİLİK ÖZELLİKLERİ VE POLİTİK BECERİ İLİŞKİSİ

yaratacak şekilde yönetilmelerini sağlarlar. Geniş ve çeşitli 
iletişim ağı geliştirmek onlar için büyük önem taşımaktadır 
(Blickle vd., 2012:299).

Şekil 1: Politik Sürecin Basitleştirilmiş Akış Şeması

Kaynak: Weissberg, R. (1976). The Politics of Political Socialization. 
Youth&Society, 8 (2), 117-145.

Şema dikkate alınarak düşünüldüğünde, bireyde oluşan 
politik beceri algısı ilk etapta aile, okul ve kitle iletişim 
araçlarının oluşturduğu ortak payda ile ortaya çıkmaktadır. 
Birey yetişkinlik öncesi evrede çevresinden edindiği ilk 
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izlenim ve gözlemler ile politik düşünce algısını oluşturmaya 
başlamaktadır. Yetişkinlik dönemine geçildiğinde ise eğer 
bireyde politik beceri söz konusuysa gerekli çevresel uyaranlar 
ortaya çıktığı takdirde politik beceri kendini gösterebilir veya 
gerekli görülecek ana kadar saklı kalabilir. Bu aşamadan 
sonra bireyin karşılaştığı durum ve olaylara göre nasıl bir yol 
izleyeceği onun ilerideki kişiliği hakkında belirleyici olacaktır 
(Weissberg, 1976:137).

Politik beceri sahibi bireyleri daha iyi analiz edebilmek 
için nasıl ortamlarda bulundukları hakkında da bilgi sahibi 
olmak gerekmektedir. Politik ortamlar yoğun, nüfuz eden ve 
kısa çatışmaların yaşandığı alanlardır. Yaşanan çatışma veya 
anlaşmazlıkların kontrolden çıkıp hem örgütlere hem de kişiler 
arası iletişime zarar vermesi ve bu durumun kontrolsüzce 
devam etmesi örgütlerin kısa zaman içerisinde ölümüne işaret 
etmektedir. Politik ortamlar ortaya çıkar, başarılı olabilirlerse 
varlıklarını sürdürürler ve en nihayetinde ortadan kaybolurlar. 
Bu politik ortamların ivme, gelişme ve çözülme olarak 
gözlemlenen üç aşamalı yaşam döngüsüdür (Mintzberg H., 
1983:421-433).

2.3. Politik Beceriyi Etkileyen Faktörler
Politik beceriyle ilgili birçok çalışma yapılmış ve politik 

becerinin bireylerde iş performansı, kariyer başarısı, işten 
ayrılma niyeti gibi çeşitli konularda etki oluşturduğu 
görülmüştür. Politik becerinin bireylerin hayatlarının gidişatını 
değiştirebileceğinin ortaya çıkmasıyla politik beceriye etki 
edebilecek faktörlerin belirlenmesi de önem kazanmıştır. Politik 
beceri eğitim ve sosyalleşme yoluyla oldukça şekillendirilebilen 
ve geliştirilebilen bir olgu olarak görülmektedir. Bunun yanı 
sıra bireyde yatkınlık ve kişisel yetenekler gibi faktörler de 
politik beceriyi etkileyebilmektedir. Algısallık, kontrol, cana 
yakınlık ve aktif etki politik beceriye olan yatkınlığa etki eden 
kavramlardır. Ancak politik beceri sadece yatkınlıkla elde 
edilen bir olgu değil aynı zamanda geliştirilebilen öğrenilmiş 
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de bir davranıştır. Gelişimsel deneyimler, politik becerinin dört 
yatkınlığını artırabilir (Ferris vd., 2007:291-296).

Şekil2: Politik Beceri Üzerindeki Eğilimsel ve Geliştirici Etkiler

Kaynak: Ferris, G.R., Treadway, D.C., Perrewe, P.L., Brouer, R.L., 
Douglas, C. and Lux, S. (2007). Political Skill in Organizations. Journal 

of Management, 33 (3), 290-320.

Algısallık bireylerin davranışlarının farkında olabilme 
ve davranışlarını ayarlayabilme yeteneğini yansıtmaktadır. 
Bireyler kendilerini izleyerek toplumsal ortamlarda istedikleri 
imajı yansıtabilir, rahatlıkla iş birliği kurabilirler. İçinde 
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bulundukları sosyal ortamlarda sosyal etkileşimleri kolaylıkla 
anlayabilen algılamaları yüksek olan bireyler durumları 
kolaylıkla kendi faydalarına olacak şekilde yönetebilirler. 
Etraflarını anlayıp olumlu bir etki yaratma istemleri 
doğrultusunda sadece kendilerine karşı değil başkalarına karşı 
da kendilerini sorumlu hissedebilirler (Gentry vd., 2013:574). 
Kontrol faktörü bireyin çevresinde olup biten olayları, 
durumları, algıları etkileyebilme ve yönlendirebilme yeteneğini 
ifade eder. Bireyin durum ve kişileri kontrol edebileceğine 
inancı vardır ve bu durum yapıcı eylemler geliştirmesine 
olanak tanır (Perrewe ve Spector, 2002:13-14). Cana yakın 
bireyler, dışa dönük, sempatik ve pozitif enerjili olmaları 
sayesinde çevresiyle iyi ilişkiler kurabilir ve bu özellikleri 
politik amaçlarını gerçekleştirmede onlara fayda sağlar. 
Yarattıkları pozitif duygu ve uyumluluk kendilerine network 
ağı yaratmalarında yardımcı olur (Atay, 2010:69). Aktif etki 
sahibi olan bireyler, içinde bulundukları sorunlar karşısında 
çözüm aramaya meyilli kişilerdir. Proaktif kişilik özellikleri 
önemli bilgiler sağlayabilen, kendilerini politik olarak etkili 
bir yere konumlandırabilen, süreç iyileştirmeleri başlatabilen 
kişiler olmalarına katkı sağlamaktadır. Bu kişiler etkinliklerini 
artıran büyük ölçekli girişimlere öncülük edebilir ve etkin bir 
performans geliştirebilirler (Thompson, 2005:1012).

İşletmeler, sürekli değişen ve gelişen dünya standartlarına 
ayak uydurmaları ve başarılarını koruyup devam ettirebilmeleri 
için sahip oldukları insan kaynaklarına oldukça önem 
vermektedirler. İnsan kaynaklarına yaptıkları en büyük yatırımı 
da eğitim ve geliştirme uygulamaları olarak görmektedirler. 
Bu uygulamalar sayesinde sahip oldukları kaynakları doğru, 
etkin ve verimli kullanarak başarıya ulaşmayı hedeflerler 
(Muradova, 2007:75). Çalışma ortamlarında bulunan 
her bireyin kurumundan, yöneticilerinden veya çalışma 
arkadaşlarından farklı beklentileri, ortaya çıkarılmayı bekleyen 
farklı yetenekleri bulunabilmektedir. Terfi, ücret artışı, çeşitli 
ödüllendirmeler ve motivasyon artışı sağlayan geliştirmeler 
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aynı zamanda çalışanlar arasında iletişim, etkileşim ve 
dayanışma yaratmaktadır (Kaya, 2015:80).

Eğitim, kişilerin öğrenme yoluyla davranışlarını 
şekillendirerek yeteneklerini geliştirme süreçleridir. 
Eğitimin temel amacı, kişilerin amaçlanan düzeylere 
gelebilmesi için düşünce yapılarını ve kullandıkları 
becerileri geliştirebilmeleridir. Mesleki donanıma, karar alma 
süreçlerine, tutum ve alışkanlıklara olumlu etki edebilme 
hedeflenir. Geliştirme, kişinin yer aldığı işletmede geçirdiği 
süre boyunca sahip olduğu performansının artırılması için 
işletmenin gösterdiği gayrettir. Eğitim ve geliştirme insan 
kaynakları süreçlerinin ayrılmaz birer parçasıdır ancak gelişim 
eğitimden farklı olarak kişinin görev ve kurumunu daha geniş 
açıdan ele almasında olanak sağlar. Eğitim kısa gelişimse 
uzun vadelidir. Gelişimle birlikte kişilerin sahip olduğu 
potansiyelden faydalanmak istenir (Mercin, 2005:133-134). 
Eğitim ve geliştirme uygulamaları, kişilerin motivasyonunu, 
kurumlarına olan bağlılıklarını, üretkenliklerini, işe hakimiyet 
ve tecrübelerini, kendilerine güveni ve iş ortamındaki birlik 
beraberliği artırır. Çalışanlar kişisel gelişimleri neticesinde 
ücret düzeylerinde ve pozisyonlarında yükselme imkânı 
bulurlar (Muradova, 2007:82).

Politik beceri, eğitim, sosyalleşme ve gelişim yoluyla 
büyük ölçüde şekillendirilebilen ve ilerletilebilen bir kavram 
olarak görülmektedir (Liu vd., 2007:148). Politik beceriye 
daha çok sahip olan kişiler olmayanlara göre kurum içindeki 
konumlarını geliştirmek için kariyer geliştirme deneyimlerini 
daha fazla fark eder ve daha fazla kullanırlar. Bu kişiler, kurum 
içinde uygulanan kişisel ve kariyer gelişimi sağlayan eğitimleri, 
potansiyel becerilerini ve deneyimlerini kurum içinde ortaya 
çıkaracak ve etkin rol oynayacak şekilde kullanırlar (Russell 
vd., 2015:5).
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2.4. Politik Beceriyle İlgili Yapılan Çalışmalar
Treadway ve arkadaşları, çalışmalarını politik niyet, politik 

beceri ve politik davranış arasındaki ilişkileri incelemek 
amacıyla çeşitli kuruluşları temsil eden 193 katılımcıyla 
gerçekleştirmişlerdir. Politik becerinin politik davranış ile 
duygusal emek arasındaki ilişkiyi yumuşatacağını savundular. 
Yapılan istatistiksel analizler sonucunda iş yerinde politik 
davranışı kullanmayı seçen kişilerde daha yüksek seviyelerde 
duygusal emek deneyimlenmiş ancak bu ilişkinin politik beceri 
seviyesine göre farklılaştığı görülmüştür. Politik beceri seviyesi 
düşük kişiler için duygusal emeğin politik davranışın bir sonucu 
olduğu, politik beceri seviyesi yüksek olan kişiler içinse politik 
davranıştan kaynaklanan duygusal emek tepkilerinin etkisiz 
olduğu sonucuna ulaşılmıştır (Treadway vd., 2005:229).

Cingöz, politik yetenekler ve öz yönlendirmenin 
algılanan kariyer başarısı üzerindeki etkisini belirlemek için 
Kayseri ili Organize Sanayi Bölgesi’nde faaliyet gösteren 
sekiz imalat işletmesinin 293 idari personeliyle çalışmasını 
gerçekleştirmiştir. Yapılan istatistiksel analizler sonucunda 
politik yeteneğin dört boyutundan ilişki ağı oluşturma 
becerisinin algılanan kariyer başarısındaki değişimi en yüksek 
ölçüde açıklayan boyut olduğu görülmüştür. Politik yeteneğin 
kariyer başarısıyla olan ilişkisinde öz yönlendirmenin aracı 
değişken şeklinde etkileyici olduğu sonucuna ulaşılmıştır 
(Cingöz, 2013:165-175).

Meisler, duygusal zekâ, politik yetenek ve iş tatmini 
arasındaki ilişkiyi incelemek amacıyla çalışmasını 
gerçekleştirmiştir. Yapılan istatistiksel analizler sonucunda 
duygusal zekanın politik yetenek ve iş tatminiyle pozitif 
ilişkili olduğu ve politik becerinin duygusal zekâ ve iş tatmini 
arasında aracılık ilişkisi olduğu sonucuna ulaşılmıştır (Meisler, 
2013:287-289).

Brouer, Chiu ve Wang, yaptıkları çalışmalarında politik 
beceri boyutları ve dönüşümcü liderlik arasındaki ilişkiyi 
araştırmışlardır. Yapılan istatistiksel analizler sonucunda 
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dönüşümcü liderliğin liderin politik becerisi ile çalışanlarının 
performansı arasındaki ilişkiye aracılık ettiği görülmüştür. 
Politik becerinin sadece liderliğin ortaya çıkışına değil aynı 
zamanda liderlik etkinliğine de fayda sağladığı ve politik 
yetenek sahibi olan liderlerin çalışanlarını önerilen vizyonların 
sürdürülmesine ikna edebildiği sonucuna ulaşılmıştır (Brouer 
vd., 2016:1040).

Alga ve Özdemir, yaptıkları çalışmalarında politik beceri 
ile izlenim yönetimi arasındaki ilişkiyi incelemişler ve 
araştırmalarını Denizli ilinde özel sektör örgütlerinde çalışan 
201 çalışanla gerçekleştirmişlerdir. Yapılan istatistiksel 
analizler sonucunda politik beceriler ile izlenim yönetimi 
arasında pozitif yönde, orta düzeyde ve istatistiksel olarak 
anlamlı ilişkiye ulaşılmıştır. Çalışanların politik becerileri 
yükseldiğinde izlenimi yönetme yaklaşımının da artış 
gösterdiği saptanmıştır (Alga ve Özdemir, 2018:322-325).

Özdemir, yaptığı çalışmada okul müdürlerinin görüşlerine 
dayalı olarak liderlik yönelimi ve politik beceri arasındaki 
ilişkiyi incelemiştir. Yapılan istatistiksel analizler sonucunda 
katılımcıların politik becerilerinin yüksek olduğu sonucuna 
ulaşılmıştır. Politik beceri ve liderlik yönelimi alt boyutları 
arasında orta ve yüksek düzeyde ilişki olduğu görülmüş, 
politik becerinin okul müdürlerinin liderlik yönelimlerinde 
etkili olduğu saptanmıştır (Özdemir, 2018:116).

Karabey ve Alioğulları, çalışanların etik liderlik algılarının, 
politik beceri düzeyinin ve güç mesafesi yöneliminin seslilik 
davranışına etkisini incelemek amacıyla Erzurum ilinde yer 
alan iki işletmede çalışmalarını gerçekleştirmişlerdir. Yapılan 
istatistiksel analizler sonucunda çalışanların politik beceri 
düzeylerinin ve etik liderlik algılarının seslilik davranışının 
sergilenmesine katkısının olduğu tespit edilmiştir. Politik 
becerisi yüksek çalışanların üstlerine farklı görüşler öne 
sürmelerinin çalışan sesliliğini artıran bir etki olduğu 
görülmüştür (Karabey ve Alioğulları, 2020:50-51).
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Özgenel ve Bozkurt, öğretmenlerin politik becerileri 
ve problem çözme becerileri arasındaki ilişkiyi incelemek 
amacıyla İstanbul ili devlet okullarında görev yapan 440 
öğretmenle çalışmalarını gerçekleştirmişlerdir. Yapılan 
istatistiksel analizler sonucunda öğretmenlerin cinsiyetlerine 
göre politik becerilerinde anlamlı farklılık gözlenmiş ancak 
problem çözme becerilerinde anlamlı farklılık görülmemiştir. 
Öğretmenlerin politik becerileri ile problem çözme becerileri 
arasında düşük düzeyde ilişki olduğu ve politik becerinin 
problem çözme becerilerini anlamlı olarak etkilediği sonucuna 
ulaşılmıştır (Özgenel ve Bozkurt, 2020:1-2).

Konay ve Kıral, ortaöğretim öğretmenlerinin görüşlerine 
göre politik beceri ve dalkavukluk ilişkisinin saptanması 
amacıyla çalışmalarını 175 öğretmenle gerçekleştirmişlerdir. 
Yapılan istatistiksel analizler sonucunda öğretmenlerin politik 
beceri düzeyleri yüksek çıkmış ve görece en yüksek politik 
beceri boyutu kişiler arası etki olarak görülmüştür. Politik 
beceri ile dalkavukluk arasında anlamlı bir olmadığı saptanmış 
ancak evli öğretmenlerin ilişki ağı kurma, samimi görünme 
ve genel politik beceri düzeyleri bekar öğretmenlerden daha 
yüksek çıkmıştır (Konay ve Kıral, 2023:295).

Sanhokwe ve Chinyamurindi, işe bağlılık ve işyerinde 
dayanıklılık ilişkisinde politik becerinin aracılık rolü üzerine, 
Zimbabwe’de devlet ve özel sektörde yer alan 213 çalışanla 
çalışmalarını gerçekleştirmişlerdir. Yapılan istatistiksel 
analizler sonucunda, işe bağlılık ve iş yerinde dayanıklılık 
arasında anlamlı bir ilişkiye ulaşılmış ve işe bağlılık ve 
politik beceri arasındaki etkileşimin, iş yerinde psikolojik 
dayanıklılıktaki varyansın önemli bir bölümünü açıkladığı 
görülmüştür (Sanhokwe ve Chinyamurindi, 2023:6-8).

2.5. Beş Faktör Kişilik Özellikleri ve Politik Beceri 
İlişkisi Üzerine Yapılan Çalışmalar
Beş faktör kişilik özellikleri ve politik beceri ilişkisi 

arasındaki ilişkiyi irdelemek amacıyla literatürde yer alan 
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çalışmalar incelenmiştir. Yapılan çalışmalar neticesinde 
ulaşılan sonuçlara aşağıda yer verilmektedir.

Blickle ve diğerleri, kişilik, politik beceri ve iş performansı 
arasındaki ilişki üzerine çalışmalarını gerçekleştirmişlerdir. 
Araştırmalarını Batı Almanya’ya ekonomik olarak yön veren 
üç şehir olan Köln, Bonn ve Düsseldorf’ta iş dünyasında 
aktif olarak yer alan 326 çalışan ile gerçekleştirmişlerdir. 
Çalışanlara beş faktör kişilik özellikleri ölçeği ve politik 
beceri ölçeği uygulanmıştır. Beş faktör kişilik özelliklerinin 
alt boyutlarından uyumluluk ve sorumluluk ile politik beceri 
arasındaki etkileşimin iş performansını ne yönde etkilediği 
üzerine analizlerini gerçekleştirmişlerdir. Yapılan istatistiksel 
analizler sonucunda, politik beceri ve beş faktör kişilik 
özelliklerinin uyumluluk boyutu arasında anlamlı ilişkiye 
ulaşılmış ancak beş faktör kişilik özelliklerinin sorumluluk alt 
boyutu arasında anlamlı ilişkiye ulaşılamamıştır. Politik becerisi 
yüksek ve uyumluluk düzeyi yüksek olan bireylerin yüksek iş 
performansına ulaştığı görülürken, politik becerisi düşük ve 
uyumluluk düzeyi yüksek olan bireylerin iş performanslarının 
daha düşük iş performansıyla ilişkilendirildiği sonucuna 
ulaşılmıştır. Orta düzeyde politik beceri ve yüksek düzeyde 
sorumluluğun yüksek iş performansını pozitif olarak 
etkilediği, yüksek düzeyde politik beceri ve yüksek düzeyde 
sorumluluğun ise daha düşük düzeylerde iş performansına yol 
açtığı görülmüştür. Politik becerisi ve uyumluluk düzeyi düşük 
olan bireylerin uyumluluk düzeyi yüksek olanlara kıyasla daha 
yüksek iş performansı düzeyi ortaya koydukları saptanmıştır 
(Blickle vd., 2008:380-385). 

Cicerali, örgütlerde birleşme ve satın alma sonrası 
yaşanan kültürel değişimin bireysel ve örgütsel performans 
üzerindeki etkisinde kişilik ve politik becerinin aracılık etkisi 
üzerine çalışmalarını gerçekleştirmişlerdir. Araştırmalarını 
İstanbul’daki işletmelerde çalışan ve yakın zamanda birleşme 
ve/veya satın alma yaşayan çalışanlarla uygulamışlar, beş 
faktör kişilik özellikleri ve politik becerinin aracılık rolünü 
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incelemişlerdir. Yapılan istatistiksel analizler sonucunda, beş 
faktör kişilik özellikleri deneyime açıklık boyutunun birleşme 
ve satın alma süreci öncesinde çalışanların performansına 
pozitif yönde ve anlamlı olarak aracılık ettiği görülmüştür. 
Beş faktör kişilik özellikleri dışa dönüklük boyutunun 
birleşme ve satın alma süreci sonrasında çalışanların kültür ve 
performansına pozitif yönde ve anlamlı olarak aracılık ettiği 
saptanmıştır (Cicerali, 2012:76-121).

Silvester, Wyatt ve Randall, politikacıların kişilik özellikleri, 
makyavelizm ve politik becerinin politik rollerdeki performans 
derecelendirmelerinin yordayıcı etkisi üzerine çalışmalarını 
gerçekleştirmişlerdir. Yapılan istatistiksel analizler sonucunda, 
beş faktör kişilik özelliklerinden sorumluluk ve dışa dönüklük 
boyutlarının esneklik, kendini ifade edebilme ve diğerleriyle 
ilişki kurma ile pozitif yönde, duygusal denge boyutununsa 
negatif yönde ilişkili olduğu saptanmıştır. Politik becerinin 
kendini ifade edebilme ve diğerleriyle ilişki kurma ile pozitif 
yönde ilişkili olduğu görülmüştür (Silvester vd., 2013) 

Ohlsson, Johansen ve Larsson, askeri personelin algılanan 
performansı ile beş faktör kişilik özellikleri ve politik 
beceri ilişkisi üzerine araştırmalarını gerçekleştirmişlerdir. 
Çalışmalarını Baltık, Norveç ve İsveç Savunma Koleji ve 
Amerika Hava Kuvvetleri Akademisi mensubu 185 katılımcı ile 
tamamlamış olup, politik beceri ve beş faktör kişilik özellikleri 
ölçekleri uygulamış, algılanan performans ile de askerlere bir 
soru yöneltip kendilerini 1 ve 5 arası bir derecelendirmede 
puanlamalarını istenmişlerdir. Beş faktör kişilik özelliklerinden 
dışa dönüklük, sorumluluk, deneyime açıklık ve duygusal 
denge performans ile pozitif yönde anlamlı bir ilişki göstermiş, 
uyumluluk boyutu anlamlı ilişki göstermemiştir. Beş faktör 
kişilik özellikleri sorumluluk boyutunun politik becerinin 
performans üzerindeki etkisinde önemli bir aracı rolü olduğu 
saptanmış, yüksek düzeyde sorumluluk düzeyinin yüksek 
düzeyde politik beceriye yol açtığı görülmüştür. Beş faktör 
kişilik özellikleri dışa dönüklük boyutu ile politik beceri 
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arasında yüksek korelasyon olduğu sonucuna ulaşılmıştır 
(Ohlsson vd., 2017:2-5).

Çoban, havacılık ve sağlık sektöründe gerçekleştirdiği 
çalışmasında liderlerin kişilik özelliklerinin işyerindeki 
ilişkilerinin kalitesine etkisinde politik becerinin aracı rolünü 
incelemiştir. Malatya ve Antalya illerinde havacılık sektöründe 
görev yapan 384 çalışan ve Malatya ilinde sağlık sektöründe 
görev yapan 468 çalışan ile araştırmalarının örneklemini 
oluşturturmuşlardır. Yapılan istatistiksel analizler sonucunda, 
havacılık ve sağlık sektöründe yer alan çalışanların verilerine 
istinaden politik beceri ile beş faktör kişilik özellikleri 
boyutlarından dışa dönüklük, deneyime açıklık, sorumluluk 
ve uyumluluk arasında güçlü ve pozitif yönde ilişki olduğu 
saptanmış, duygusal dengeyle ise orta seviyede negatif yönlü 
ilişki olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Genel olarak politik 
beceri ile liderlerin pozitif kişilik özellikleri arasında güçlü 
bir ilişki olduğu görülürken duygusal denge azaldıkça politik 
becerinin de azalacağı beklenmektedir. Araştırma sonucunda 
beş faktör kişilik özelliklerinin üç işyeri kalitesi üzerinde farklı 
etkisi olduğu görülmüştür. Liderin kişilik özelliklerinin işyeri 
ilişkileri kalitesine etkisinde politik becerinin aracılık rolünü 
incelemek amacıyla yapılan analizler sonucunda , havacılık 
sektöründe liderin dışa dönük, deneyime açık, sorumlu ve 
uyumlu kişilik özelliklerinin lider üye ilişkisi kalitesine, dışa 
dönük, duygusal denge ve deneyime açık kişilik özelliklerinin 
mevkidaş çalışanlar ilişki kalitesine etkisinde liderin politik 
becerisinin aracılık ettiği; sağlık sektöründe liderin dışa dönük, 
deneyime açık, sorumlu ve uyumlu kişilik özelliklerinin lider 
üye ilişki kalitesine, dışa dönük ve duygusal denge kişilik 
özelliklerinin mentör eğitilen ilişki kalitesine, dışa dönük ve 
duygusal denge kişilik özelliklerinin mevkidaş çalışanlar ilişki 
kalitesine etkisinde liderin politik becerisinin aracılık ettiği 
sonucuna ulaşılmıştır. Liderlerin özellikle dışa dönük, deneyime 
açık ve uyumlu kişilik özelliklerine sahip olmasının liderin 
politik becerisi üzerinde etkili olduğu ve buradan hareketle 
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işyeri ilişkileri kalitesini pozitif yönde etkileyebileceği ortaya 
konmuştur (Çoban, 2020:284-291).

Blickle ve arkadaşları, çalışmalarını beş faktör kişilik 
özelliklerinden sorumluluk ve deneyime açıklık boyutlarıyla 
politik becerinin karmaşık işlerdeki iş performansı 
üzerine etkisini incelemek amacıyla gerçekleştirmişlerdir. 
Araştırmalarını Batı Almanya sanayi bölgesinde ISCO-88 
kapsamına dahil 196 profesyonel ve 96 profesyonel olmayan 
kontrol grubuyla uygulamışlardır. Yapılan istatistiksel analizler 
sonucunda yüksek sorumluluk düzeyinin, yüksek politik 
beceri ve yüksek öğrenme yaklaşımıyla birleşmesi sonucunda 
karmaşık işlerdeki görev performansının da arttığı sonucuna 
ulaşılmıştır. Ulaşılan bulgular, çalışanların karmaşık işlerde 
başarılı olabilmesi için sorumluluk, politik beceri ve öğrenme 
yaklaşımı şeklindeki üçlü yapının varlığının önemini ve 
kişilik ve politik beceriye yönelik yapılandırıcı bir yaklaşımın 
performansa yardımcı olabileceğini göstermiştir. Elde 
edilen sonuçlar neticesinde politik becerinin kişiliği eyleme 
dönüştürmeye yardımcı olduğu görülmüştür (Blickle vd., 
2020:18-31).

Çoban ve Deniz, yöneticilerin kişilik özelliklerinin 
politik becerilerine olan etkisini incelemek amacıyla 
Malatya İl Sağlık Müdürlüğüne bağlı hastaneler ve sağlık 
birimlerinde görev yapan 468 sağlık çalışanıyla araştırmalarını 
gerçekleştirmişlerdir. Sağlık sektöründe yer alan yöneticilerin 
kişilik özelliklerinin politik becerilerine olan etkisini incelemek 
amacıyla toplanan verilere uygulanan istatistiksel analizler 
sonucunda yöneticilerin politik becerilerindeki yüzde 62 
oranındaki değişimin yöneticilerin kişilik özellikleri tarafından 
açıklanabildiği sonucuna ulaşmışlardır. Yöneticilerin beş 
faktör kişilik özelliklerinden dışa dönüklük, deneyime açıklık, 
sorumluluk ve uyumluluk boyutlarının yöneticilerin politik 
becerisini pozitif yönde, duygusal dengesizliğinse negatif 
yönde etkilediği görülmüştür. Yöneticilerin dışa dönüklük, 
deneyime açıklık ve sorumluluk kişilik özelliklerinin ilişki 
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ağı kurma yeteneğini pozitif, duygusal dengesizlik kişilik 
özelliğinin negatif olarak etkilediği, uyumluluk kişilik 
özelliğininse herhangi bir etkide bulunmadığı görülmüştür. 
Yöneticilerin dışa dönüklük, deneyime açıklık, sorumluluk 
ve uyumluluk kişilik özelliklerinin yöneticilerin kişiler 
arası etki yeteneğini pozitif yönde, duygusal dengesizlik 
kişilik özelliğini negatif yönde etkilediği görülmüştür. 
Yöneticilerin dışa dönüklük, deneyime açıklık, sorumluluk 
ve uyumluluk kişilik özelliklerinin yöneticilerin sosyal 
zekâ yeteneğini pozitif yönde, duygusal dengesizlik kişilik 
özelliğini negatif yönde etkilediği görülmüştür. Yöneticilerin 
dışa dönüklük, deneyime açıklık, sorumluluk ve uyumluluk 
kişilik özelliklerinin yöneticilerin samimi görünme yeteneğini 
pozitif yönde, duygusal dengesizlik kişilik özelliğini negatif 
yönde etkilediği görülmüştür. Yöneticilerin kişilik özellikleri 
ile politik becerileri arasındaki ilişkileri belirlemek amacıyla 
yapılan analizler sonucunda en yüksek ilişkinin yöneticilerin 
deneyime açıklık kişilik özelliği ile politik beceri arasında 
olduğu sonucuna ulaşılmıştır (Çoban ve Deniz, 2021:391-393).



ÜÇÜNCÜ BÖLÜM
BEŞ FAKTÖR KİŞİLİK ÖZELLİKLERİ VE 
POLİTİK BECERİ ARASINDAKİ İLİŞKİ 
ÜZERİNE BİR ARAŞTIRMA

3.1. Araştırmanın Amacı ve Kapsamı
İşletmelerin temel unsurunu oluşturan çalışanlar birbirleriyle 

sürekli iletişim ve etkileşim halindedirler. İletişim stilleri ve 
ortaya konan davranışların şekil almasında ise kişilik özellikleri 
ve politik becerinin varlığı oldukça önem taşımaktadır. Bireyler 
fikirler ve eylemleriyle var olmaktadır ve bunların altında 
yatan sebeplerin anlaşılabilmesi işletmelerin uygun tercihler 
yapabilmesi adına önemli bir unsurdur. Sahip olunan kişilik 
özelliklerine uygun işe yerleştirmeler yapılabilmesi, politik 
ortamların fark edilip yönetilebilmesi işletme geleceği için 
hayati kararlar alınabilmesine olanak sağlayacaktır.

Çalışanların tavır ve davranışlarının altında yatan 
sebeplerin anlaşılması işletmelerin başarısı için yardımcı bir 
unsur olacaktır. Bu doğrultuda, bu çalışma çalışanların beş 
faktör kişilik özellikleri ve politik becerileri arasındaki ilişkiyi 
incelemek amacıyla yapılmıştır.

3.2. Araştırmanın Yöntemi ve Veri Toplama Araçları
Çalışmada, veri toplama aracı olarak anket yöntemi 

seçilmiştir. Anket formu araştırmanın yapılma amacını, içerik 
bilgisini ve toplanan bilgilerin gizliliğini ifade eden bir bölümle 
başlamaktadır. Toplam üç bölümden oluşan anketin birinci 
bölümünde, katılımcıların demografik özelliklerini belirlemeye 
yarayan kişisel bilgilerden oluşan yedi soru yer almaktadır. 
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İkinci bölümde, Rammstedt ve John (2007) tarafından 
geliştirilen ve Horzum, Ayas ve Padır (2017)’ın Türk kültürüne 
uyarladığı on ifadeden oluşan beş faktör kişilik özellikleri 
ölçeği (Cronbach Alfa değeri 0.856) kullanılmıştır. Beş faktör 
kişilik özellikleri dışa dönüklük boyutu 1 ve 6 numaralı 
ifadelerle, uyumluluk boyutu 2 ve 7 numaralı ifadelerle, 
sorumluluk boyutu 3 ve 8 numaralı ifadelerle, duygusal denge 
boyutu 4 ve 9 numaralı ifadelerle ve deneyime açıklık boyutu 5 
ve 10 numaralı ifadelerle ölçülmüş olup, 1,3,5,7 ve 9 numaralı 
ifadeler ters kodlanmıştır.

Üçüncü bölümde Ferris ve diğerleri (2005) tarafından 
geliştirilen ve Özdemir ve Gören (2015) tarafından geçerlik 
ve güvenilirlik çalışmaları yapılmış olan on sekiz ifadeden 
oluşan politik beceri ölçeği (Cronbach Alfa değeri 0,940) 
kullanılmıştır. Politik beceri şebeke kurma yeteneği boyutu 1, 
2, 3, 4, 5 ve 6 numaralı ifadelerle, görünür samimiyet boyutu 
7, 8 ve 9 numaralı ifadelerle, sosyal uyanıklık boyutu 10, 11, 
12, 13 ve 14 numaralı ifadelerle ve kişilerarası etki boyutu 
15, 16, 17 ve 18 numaraları ifadelerle ölçülmüştür. İfadelere 
katılım düzeylerinin ölçülmesi amacıyla 7’li Likert ölçeği 
kullanılmıştır. Katılma dereceleri 1:Kesinlikle Katılmıyorum, 
2:Katılmıyorum, 3:Kısmen Katılmıyorum, 4:Kararsızım, 
5:Kısmen Katılıyorum, 6:Katılıyorum, 7:Kesinlikle 
Katılıyorum şeklindedir.

3.3. Araştırmanın Evreni ve Örneklemi
Araştırmanın evrenini İstanbul ilinde yer alan ve lojistik 

sektöründe faaliyet gösteren bir firmanın beyaz yaka çalışanları 
oluşturmaktadır. Araştırma 2023 Nisan aylarında yapılmıştır. 
Sosyal bilimler araştırmalarında yaygın olarak kullanılan ve 
ulaşılabilir deneklerden hızlı şekilde veri toplamaya olanak 
sağlayan kolayda örnekleme metodu kullanılmıştır (Haşıloğlu 
vd., 2015:20). İlgili departmanlarda yer alan 230 kişiye 
anket ulaştırılmış, 121 kişiden dönüş alınmıştır. Anketler 
incelendiğinde analizlere uygun olduğu görülmüş ve sonuç 
olarak 121 anket ile araştırmanın örneklemi oluşturulmuştur.
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3.4. Araştırmanın Hipotezleri
Beş faktör kişilik özellikleri ve politik beceri arasındaki 

ilişkiye yönelik yapılan araştırmalar incelendiğinde Blickle 
vd. (2008), beş faktör kişilik özellikleri uyumluluk boyutu 
ve politik beceri arasında, Cicerali (2012), beş faktör kişilik 
özelikleri deneyime açıklık ve dışa dönüklük boyutları ve 
politik beceri arasında, Ohlsson vd. (2017), beş faktör kişilik 
özellikleri sorumluluk ve dışa dönüklük boyutları ve politik 
beceri arasında, Çoban (2020), beş faktör kişilik özellikleri 
dışa dönüklük, deneyime açıklık ve uyumluluk boyutları ve 
politik beceri arasında, Çoban ve Deniz (2021), beş faktör 
kişilik özellikleri deneyime açıklık boyutu ve politik beceri 
arasında anlamlı ilişkilere ulaşmışlardır.

Yapılan bu çalışmalarda ortaya konan ilişkilerden 
esinlenilerek araştırmanın hipotezleri aşağıdaki şekilde 
oluşturulmuştur;

H1: Beş faktör kişilik özellikleri ve politik beceri arasında 
anlamlı bir ilişki vardır.

H2: Dışa dönüklük ve politik beceri arasında anlamlı bir 
ilişki vardır.

H3: Uyumluluk ve politik beceri arasında anlamlı bir ilişki 
vardır.

H4: Sorumluluk ve politik beceri arasında anlamlı bir ilişki 
vardır.

H5: Duygusal denge ve politik beceri arasında anlamlı bir 
ilişki vardır.

H6: Deneyime açıklık ve politik beceri arasında anlamlı bir 
ilişki vardır.

3.5. Araştırmanın Kısıtları
Araştırmanın öncelikli kısıtı anket uygulamasının tek bir 

firmada yapılmış olmasından dolayı araştırma sonuçlarının tüm 
sektörü temsil edecek şekilde genelleştirilemiyor olmasıdır. 
Diğer bir kısıt katılımcıların bilgilerinin gizli tutulması 
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nedeniyle birimler arası bir değerlendirme yapılamıyor 
olmasıdır. 

3.6. Araştırmanın Bulguları
Bu bölümde lojistik sektöründe yer alan çalışanlarla 

gerçekleştirilen araştırmadan elde edilen bulgular yer 
almaktadır. Araştırmanın verileri SPSS istatistik paket 
programında analize uygun hale getirilmiştir. Uygulanan 
analizlere demografik özellikler, beş faktör kişilik özellikleri ve 
politik beceri düzeylerinin belirlenmesi amacıyla betimleyici 
istatistikler hesaplanmıştır. Beş faktör kişilik özellikleri ve 
politik beceri arasındaki ilişkiyi irdelemek amacıyla korelasyon 
analizi uygulanmıştır.

3.6.1. Ölçeklerin Güvenilirlik Analizi
Ölçeklerin güvenilirliklerinin belirlenmesi amacıyla 

ölçeklere Cronbach Alfa istatistiği uygulanmıştır. Cronbach 
Alfa istatistiği ölçekte yer alan ifadelerin bir bütünü ne ölçüde 
oluşturduğunu anlayabilmek amacıyla kullanılmaktadır. 
Ölçeğe uygulanan istatistiksel analiz sonucunda ulaşılan 
sonucun sahip olduğu aralığa göre yorum yapılabilmek ve 
aşağıdaki aralıklarla ifade edilmektedir (Yıldız ve Uzunsakal, 
2018:19);

0 < α < 0.40 ise ölçek güvenilir değil,
0.40 < α < 0.60 ise ölçek düşük güvenilirlikte,
0.60 < α < 0.80 ise ölçek oldukça güvenilir,
0.80 < α < 1 ise ölçek yüksek güvenilirliktedir.
Beş faktör kişilik özellikleri ve politik beceri ölçeklerine dair 

hesaplanan Cronbach Alfa değerleri Tablo 2’de yer almaktadır.
Tablo 2: Cronbach Alfa değerleri

Ölçek İfade Sayısı Cronbach Alfa 
Değeri

Beş Faktör Kişilik Özellikleri Ölçeği 10 0,650

Politik Beceri Ölçeği 18 0,891
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Tablo incelendiğinde Beş Faktör Kişilik Özellikleri 
Ölçeği’nin Cronbach Alfa değerinin 0,650 ve Politik 
Beceri Ölçeği’nin Cronbach Alfa değerinin 0,891 olduğu 
görülmektedir. Aldıkları değerler itibariyle Beş Faktör Kişilik 
Özellikleri Ölçeği’nin oldukça güvenilir, Politik Beceri 
Ölçeği’nin yüksek güvenilirlikte olduğu söylenebilmektedir. 

3.6.2. Katılımcıların Demografik Özellikleri
Araştırma katılımcılarının demografik özelliklerini 

belirlemek amacıyla tanımlayıcı istatistikler uygulanmış ve 
elde edilen sonuçlar Tablo 3’te gösterilmektedir.

Tablo 3: Katılımcılara İlişkin Demografik Bilgiler

Demografik 
Özellikler Kategori N %

Cinsiyet
Kadın 63 52,1

Erkek 58 47,9

Yaş

18-25 14 11,6

26-35 83 68,6

36-45 22 18,2

46-55 2 1,7

55 üzeri - -

Medeni Durum

Bekâr 62 51,2

Evli 59 48,8

Boşanmış - -

Eğitim Durumu

Ön Lisans 7 5,8

Lisans 90 74,4

Yüksek Lisans 24 19,8

Doktora - -

İş Hayatı Tecrübesi

1 yıldan az 2 1,7

1-5 yıl arası 43 35,5

6-10 yıl arası 46 38,0

11-14 yıl arası 16 13,2

15 yıl ve üzeri 14 11,6
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İşletmede Çalışma 
Süresi

1 yıldan az 8 6,6

1-5 yıl arası 57 47,1

6-10 yıl arası 36 29,8

11-14 yıl arası 10 8,3

15 yıl ve üzeri 10 8,3

Gelir Düzeyi

6000-10000 TL 3 2,5

10001-15000 TL 18 14,9

15001-20000 TL 37 30,6

20001-25000 TL 42 34,7

25000 TL üzeri 21 17,4

Tablo incelendiğinde, araştırmaya katılanların %52,1’inin 
(63) kadın, %47,9’unun (58) erkek olduğu görülmektedir. 
Katılımcıların medeni durumlarına baktığımızda %51,2’si 
(62) bekâr, %48,8’i (59) ise evlidir. Boşanmış katılımcı 
bulunmamaktadır. 

Katılımcıların yaş dağılımları incelendiğinde, %68,6’sının 
(83) 26-35 yaş grubunda yer aldığı görülmektedir. Bu yaş 
grubu en yüksek paya sahiptir. İkinci olarak, katılımcıların 
%18,2’si (22) 36-45 yaş grubunda yer almaktadır. Daha sonra 
bu sıralamayı 18-25 yaş grubu %11,6 (14) ve 46-55 yaş grubu 
%1,7 (2) değerleriyle izlemektedir. Son olarak, 55 üzeri yaş 
grubuna dâhil olan bir katılımcı olmadığı görülmektedir. 
Katılımcıların eğitim durumlarına baktığımızda, hiçbir 
katılımcının doktora düzeyinde yer almadığı ve ön lisans 
mezunu katılımcıların toplamın %5,8’ini (7) oluşturduğu 
görülmektedir. Bununla birlikte, katılımcıların %74,4’ü (90) 
lisans, %19,8’i (24) yüksek lisans mezunu olarak araştırmadan 
yer almaktadır.

Katılımcıların mesleki kıdemlerine bakıldığında %38’i (46) 
6-10 yıldır, %35,5’i (43) 1-5 yıldır, %13,2’si (16) 11-14 yıldır, 
%11,6’sı (14) 15 yıl ve üzeri süredir ve %1,7’si (2) 1 yıldan az 
süredir iş hayatında yer almaktadır. Şu an çalışmakta oldukları 
yerdeki görev sürelerine bakıldığında ise %47,1’i (57) 1-5 
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yıldır, %29,8’i (36) 6-10 yıldır, %8,3’ü (10) 11-14 yıldır, 
%8,3’ü (10) 15 yıl ve üzeri süredir ve %6,6’sı (8) 1 yıldan 
az süredir görev almaktadır. Katılımcıların gelir düzeyleri 
incelendiğinde, %34,7’sinin (42) 20001-25000 TL arası ve 
%30,6’sının (37) 15001-20000 TL arası gelirinin olduğu ve 
iki grubun oranlarının birbirine yakın olduğu görülmektedir. 
Katılımcıların %17,4’ü (21) 25000 TL ve üzeri, %14,9’u (18) 
10001-15000 TL arası ve %2,5’i (3) 6000-10000 TL arası 
düzeyde gelir sahibidir. Buradan hareketle, katılımcıların 
büyük çoğunluğunun gelir seviyesinin 10000 TL üstü olduğunu 
söyleyebiliriz.

3.6.3. Katılımcıların Beş Faktör Kişilik Özellikleri 
Düzeyleri
Beş faktör kişilik özellikleri ölçeğinde yer alan maddeler ve 

bu maddelere ilişkin ortalama ve standart sapmalar Tablo 4’te 
yer almaktadır. 
Tablo 4: Beş Faktör Kişilik Özelliklerine İlişkin Ortalama ve Standart 

Sapmalar

Ölçek Maddeleri N `X ss

Kendimi içine kapanık biri olarak görüyorum. 121 2,74 1,874

Kendimi genellikle güvenilir biri olarak 
görüyorum. 121 6,28 1,134

Kendimi yavaş hareket etme eğiliminde olan 
biri olarak görüyorum. 121 2,93 1,892

Kendimi rahat ve stresle başa çıkabilen biri 
olarak görüyorum. 121 5,04 1,480

Kendimi çok az sanatsal ilgisi olan biri olarak 
görüyorum. 121 3,69 1,893

Kendimi dışa dönük, sosyal biri olarak 
görüyorum. 121 5,50 1,618

Kendimi başkalarının hatasını bulma 
eğiliminde biri olarak görüyorum. 121 3,39 1,661

Kendimi bir işi tam yapacak biri olarak 
görüyorum. 121 6,25 0,915



59 BEŞ FAKTÖR KİŞİLİK ÖZELLİKLERİ VE POLİTİK BECERİ İLİŞKİSİ

Kendimi kolay sinirlenen biri olarak 
görüyorum. 121 3,54 1,817

Kendimi yaratıcı (yenilikçi-tezahür ettirici) biri 
olarak görüyorum. 121 5,61 1,136

(1:Kesinlikle Katılmıyorum, 2:Katılmıyorum, 3:Kısmen Katılmıyorum, 
4:Kararsızım, 5:Kısmen Katılıyorum, 6:Katılıyorum, 7:Kesinlikle 
Katılıyorum)

Beş faktör kişilik özellikleri tablosu incelendiğinde, 
katılımcıların cevaplarının genellikle 3,00 ve 5,00 değerleri 
civarında yoğunlaştığı görülmektedir. Katılımcıların cevapları 
ifadeler bazında incelendiğinde, katılımcıların genellikle içine 
kapanık, yavaş hareket etme eğiliminde bireyler olmadığı, 
kısmen az sanatsal ilgisi olduğu, başkalarının hatasını bulma 
eğiliminde olmadığı, genellikle kolay sinirlenmediği, kendini 
güvenilir ve bir işi tam yapacak biri olarak gördüğü,  kendini 
kısmen rahat ve stresle başa çıkabilen, dışa dönük, sosyal ve 
yaratıcı biri olarak gördüğü söylenebilmektedir.

Katılımcıların beş faktör kişilik özellikleri boyutlarına ait 
ortalama ve standart sapmalar Tablo 5’te yer almaktadır.
Tablo 5: Beş Faktör Kişilik Özellikleri Boyutlarına İlişkin Ortalama ve 

Standart Sapmalar

Ölçek Boyutları N `X ss

Dışa dönüklük 121 4,12 1,246

Uyumluluk 121 4,84 1,398

Sorumluluk 121 4,59 1,404

Duygusal Denge 121 4,29 1,349

Deneyime Açıklık 121 4,65 1,115

Beş faktör kişilik özelliklerinin boyutlarına ilişkin tablo 
incelendiğinde, katılımcıların boyutlara ilişkin ifadelere 
verdiği cevapların genellikle 4,00 değeri civarında yoğunlaştığı 
görülmektedir. Beş faktör kişilik özellikleri uyumluluk, 
deneyime açıklık ve sorumluluk boyutları ölçek içerisinde 
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daha yüksek puanlar almış ve katılımcıların kısmen katılmaya 
daha yatkın oldukları sonucuna ulaşılabilmektedir.

3.6.4. Katılımcıların Politik Beceri Düzeyleri
Politik beceri ölçeğinde yer alan maddeler ve bu maddelere 

ilişkin ortalama ve standart sapmalar Tablo 6’da yer almaktadır. 
Tablo 6: Politik Beceriye İlişkin Ortalama ve Standart Sapmalar

Ölçek Maddeleri N `X ss

İş yerinde, başkalarıyla iletişime geçmek için çaba 
ve zaman harcarım. 121 4,93 1,785

İş yerinde, birçok önemli insan tanırım ve onlarla 
güçlü bir bağım var. 121 5,16 1,522

İş yerinde, meslektaş ve iş arkadaşlarımdan 
oluşan işlerin halledilmesi için yardıma ihtiyaç 
duyduğumda çağırabileceğim geniş bir iletişim ağı 
geliştirdim.

121 5,74 1,288

İş yerinde başkalarıyla bağlantı kurmak için çok 
zaman harcıyorum. 121 3,61 1,724

İş yerinde sözü geçen insanlarla bağlantı kurmakta 
iyiyim. 121 5,16 1,581

İnsanların benim söylediklerimde ve yaptıklarımda 
samimi olduğuma inanmaları önemlidir. 121 6,26 1,021

İş yerinde, işlerin hallolması için bağlantılarımı ve 
iletişim ağlarımı kurmakta iyiyim. 121 5,65 1,340

Başkalarıyla iletişim kurarken, söylediklerimde ve 
yaptıklarımda samimi olmaya çalışırım. 121 6,38 0,868

Diğer insanlara içten bir ilgi göstermeye çalışırım. 121 5,93 1,156

Her zaman başkalarını etkilemek için doğru şeyin ne 
olduğunu içgüdüsel olarak bildiğim söylenebilir. 121 5,13 1,224

Kendimi başkalarına nasıl sunacağıma dair iyi bir 
önsezim ya da bilgim var. 121 5,31 1,291

Ben, özellikle başkalarının gizli gündemlerini ve 
motivasyonlarını sezmekte iyiyim. 121 5,03 1,494
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İnsanların yüz ifadelerine çok dikkat ederim. 121 5,84 1,140

İnsanları çok iyi anlarım. 121 5,50 0,967

Çoğu insanla samimiyet kurmak benim için çok 
kolay. 121 5,21 1,598

Çoğu insanın benim yanımdayken rahat ve huzurlu 
olmalarını sağlayabilirim. 121 5,74 1,173

Başkalarıyla kolayca ve etkili bir şekilde iletişim 
kurabilirim. 121 5,75 1,192

Başkalarının beni sevmelerini sağlayabilirim. 121 5,41 1,458

(1:Kesinlikle Katılmıyorum, 2:Katılmıyorum, 3:Kısmen Katılmıyorum, 
4:Kararsızım, 5:Kısmen Katılıyorum, 6:Katılıyorum, 7:Kesinlikle 
Katılıyorum)

Politik beceri tablosu incelendiğinde, katılımcıların 
cevaplarının genellikle 5,00 ve 6,00 değerleri civarında 
yoğunlaştığı görülmektedir. Katılımcıların cevapları ifadeler 
bazında incelendiğinde, katılımcıların genellikle birçok önemli 
insan tanıdığı, sözü geçen insanlarla bağlantı kurmakta iyi 
olduğu, geniş bir iletişim ağı geliştirdiği, insanlara içten 
bir ilgi göstermeye çalıştığı, kendini nasıl sunacağına dair 
iyi bir önseziye sahip olduğu, insanları anlayıp, samimiyet 
kurmak ve rahat ve huzurlu olmalarını sağlamak konusunda 
iyi oldukları ifadelerine kısmen katıldıkları görülmektedir. 
Katılımcılar başkalarıyla iletişim kurarken söylediklerimde 
ve yaptıklarımda samimi olmaya çalışırım ifadesine ve diğer 
insanların onların samimiyetine inanmalarının önemli olduğu 
ifadesine ise katıldıkları sonucuna ulaşılmıştır. 

Katılımcıların beş faktör kişilik özellikleri boyutlarına ait 
ortalama ve standart sapmalar Tablo 7’de yer almaktadır.
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Tablo 7: Politik Beceri Boyutlarına İlişkin Ortalama ve Standart 
Sapmalar

Ölçek Boyutları N `X ss

Şebeke Kurma Yeteneği 121 5,14 1,487

Kişilerarası Etki 121 5,53 1,355

Sosyal Uyanıklık 121 5,36 1,223

Görünür Samimiyet 121 5,99 1,121

Politik becerinin boyutlarına ilişkin tablo incelendiğinde, 
katılımcıların boyutlara ilişkin ifadelere verdiği cevapların 
genellikle 5,00 değeri civarında yoğunlaştığı görülmektedir. 
Katılımcıların politik beceri düzeyleri kısmen katılıyorum 
şeklindedir ve görünür samimiyet boyutu boyutlar arasında en 
yüksek değere sahip olan boyut olarak karşımıza çıkmaktadır. 
Katılımcıların bu boyutta katılıyorum düzeyinde cevaplar 
verdiği görülmektedir.

3.6.5. Hipotez Bulguları
Faktör analizi, aralarında ilişki bulunduğu düşünülen 

çok sayıdaki değişken arasındaki ilişkileri anlayabilmek ve 
yorumlayabilmek amacıyla daha az sayıda temel boyuta 
indirgeme yöntemlerinden biridir. Sahip olunan veri setinin 
faktör analizine uygun olup olmadığını belirlemek üzere 
Kaiser-Meyer-Olkin (KMO) ölçümü ve Bartlett küresellik testi 
yapılmıştır. KMO değeri olarak 0.5 ve 1.0 arası değerler kabul 
edilebilir olarak değerlendirilir ve yorumlama yapılırken 0.5 
ve üzeri zayıf, 0.6 ve üzeri vasat, 0.7 ve üzeri orta, 0.8 ve üzeri 
yüksek olarak dikkate alınabilir (Coşkun vd., 2015:264-268). 
Bartlett’in küresellik testi değişkenler arasındaki korelasyonun 
varlığını test etme amacıyla uygulanır ve anlamlı sonuca 
ulaşılması (sig < .05) değişkenler arasında yeterli korelasyon 
olduğunu gösterir (Hair vd., 2010:99-100). Araştırmada 
kullanılan ölçeklere Horzum vd., (2017) ve Özdemir ve Gören 
(2015) tarafından faktör analizi uygulanarak ölçeklerin faktör 
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dağılımları belirlenmiş ve faktör analizi yapılmış olduğu için 
tekrar uygulanmayarak ölçeklerin geçerli oldukları varsayılarak 
çalışmaya devam edilmiştir. 

Tablo 8: Ölçeklere İlişkin KMO ve Bartlett’s Testi Sonuçları

Kaiser-Meyer-Olkin Örneklem Yeterliliği ,813

Bartlett’in 
Küresellik Testi

Yaklaşık ki-kare değeri 1628,921

Serbestlik derecesi 378

Anlamlılık düzeyi <,001

Katılımcıların beş faktör kişilik özellikleri ve politik 
becerileri arasındaki karşılıklı ilişkiyi irdelemek amacıyla 
korelasyon analizi uygulanmıştır. Elde edilen sonuçlar Tablo 
9’da yer almaktadır. 

Tablo 9: Beş Faktör Kişilik Özelliklerinin Politik Beceriyle İlişkisi

Beş Faktör 
Kişilik 

Özellikleri 
Ölçeği

Politik 
Beceri 
Ölçeği

Beş Faktör Kişilik
Özellikleri Ölçeği

Korelasyon Katsayısı (r)
Anlamlılık Düzeyi (p)
N

1

121

0,173
0,047
121

Politik Beceri Ölçeği
Korelasyon Katsayısı (r)
Anlamlılık Düzeyi (p)
N

0,173
0,047
121

1

121

Tabloda yer alan sonuçlar incelendiğinde, beş faktör 
kişilik özellikleri ve politik beceri arasında pozitif yönlü ve 
zayıf düzeyde (r=0,173) ve anlamlı (p<0,05) bir ilişki olduğu 
sonucuna ulaşılmıştır. Buradan hareketle, beş faktör kişilik 
özellikleri ve politik beceri arasında anlamlı bir ilişki vardır 
şeklinde kurulan H1 hipotezi desteklenmiştir.

Katılımcıların beş faktör kişilik özellikleri boyutları ve 
politik becerileri arasındaki karşılıklı ilişkiyi irdelemek 
amacıyla ölçeklere korelasyon analizleri uygulanmış ve elde 
edilen sonuçlara Tablo 10’da yer verilmiştir.
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Tablo 10: Beş Faktör Kişilik Özellikleri Boyutlarının Politik Beceriyle 
İlişkisi

1 2 3 4 5 6

1) Dışa 
dönüklük

Korelasyon Katsayısı (r)
Anlamlılık Düzeyi (p)
N

1

121

0,183*
0,044

121

0,121
0,186

121

-0,007
0,936

121

-0,045
0,626

121

0,261**
0,004

121

2) 
Uyumluluk

Korelasyon Katsayısı (r)
Anlamlılık Düzeyi (p)
N

0,183*
0,044

121

1

121

0,030
0,747

121

0,210*
0,021

121

-0,120
0,191

121

0,100
0,274

121

3) 
Sorumluluk

Korelasyon Katsayısı (r)
Anlamlılık Düzeyi (p)
N

0,121
0,186

121

0,030
0,747

121

1

121

0,046
0,614

121

-0,008
0,933

121

-0,013
0,890

121

4) Duygusal 
Denge

Korelasyon Katsayısı (r)
Anlamlılık Düzeyi (p)
N

-0,007
0,936

121

0,210*
0,021

121

0,046
0,614

121

1

121

0,046
0,616

121

0,115
0,207

121

5) Deneyime 
Açıklık

Korelasyon Katsayısı (r)
Anlamlılık Düzeyi (p)
N

-0,045
0,626

121

-0,120
0,191

121

-0,008
0,933

121

0,046
0,616

121

1

121

-0,014
0,880

121

6) Politik 
Beceri

Korelasyon Katsayısı (r)
Anlamlılık Düzeyi (p)
N

0,261**
0,004

121

0,100
0,274

121

-0,013
0,890

121

0,115
0,207

121

-0,014
0,880

121

1

121

**Korelasyon 0,01 düzeyinde anlamlıdır.
*Korelasyon 0,05 düzeyinde anlamlıdır.

Tabloda yer alan sonuçlar incelendiğinde, beş faktör kişilik 
özellikleri dışa dönüklük boyutu ile politik beceri arasında 
0,01 düzeyinde anlamlı bir ilişki olduğu görülmüştür. Dışa 
dönüklük boyutu ve politik beceri arasında pozitif yönlü 
(r=0,261) ve anlamlı (p<0,05) bir ilişkiye ulaşılmış ve dışa 
dönüklük ve politik beceri arasında anlamlı bir ilişki vardır 
şeklinde kurulan H2 hipotezi desteklenmiştir. Beş faktör 
kişilik özellikleri uyumluluk boyutu ve politik beceri arasında 
pozitif yönlü (r=0,100) ve anlamlı olmayan (p>0,05) bir ilişki 
olduğu sonucuna ulaşılmış ve uyumluluk ve politik beceri 
arasında anlamlı bir ilişki vardır şeklinde kurulan H3 hipotezi 
reddedilmiştir. Beş faktör kişilik özellikleri sorumluluk boyutu 
ve politik beceri arasında negatif yönlü (r=-0,013) ve anlamlı 
olmayan (p>0,05) bir ilişki olduğu sonucuna ulaşılmış ve 
sorumluluk ve politik beceri arasında anlamlı bir ilişki vardır 
şeklinde kurulan H4 hipotezi reddedilmiştir. Beş faktör kişilik 
özellikleri duygusal denge boyutu ve politik beceri arasında 
pozitif yönlü (r=0,115) ve anlamlı olmayan (p>0,05) bir ilişki 
olduğu sonucuna ulaşılmış ve duygusal denge ve politik beceri 
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arasında anlamlı bir ilişki vardır şeklinde kurulan H5 hipotezi 
reddedilmiştir. Beş faktör kişilik özellikleri deneyime açıklık 
boyutu ve politik beceri arasında negatif yönlü (r=-0,014) ve 
anlamlı olmayan (p>0,05) bir ilişki olduğu sonucuna ulaşılmış 
ve deneyime açıklık ve politik beceri arasında anlamlı bir ilişki 
vardır şeklinde kurulan H6 hipotezi reddedilmiştir.

SONUÇ VE ÖNERİLER
Kişilik daha doğumdan önce genetik etkilerle belirlenmeye 

başlayan ve bir kısmını atalarımızdan taşıdığımız, doğumdan 
sonra ilk etkileşimlerimizi yaşadığımız çevremizle şekillenmeye 
başlayan, öncelikle hızlıca sonrasında daha yavaş hayat boyu 
gelişmeye devam eden sahip olduğumuz özelliklerimizin 
tümüdür. Bilinçli veya bilinçdışı şekilde kazanılan tutumlardır. 
Kişilerin ayırt edici, kendine has özelliklerini temsil eder. Ayrı 
ayrı özellikleri incelediğimizde çoğu insanda bulunduğunu 
görsek de bu özelliklerin eşsiz, tutarlı ve istikrarlı şekilde 
bir araya gelmeleri bütünü oluşturur. Kalıtımsal, aile, sosyal, 
kültürel, coğrafi ve fiziksel faktörlerin farklı zamanlarda ve 
farklı şekillerde yarattığı etkiler kişiliğin oluşumuna katkı 
sağlar. 

Karmaşık bir yapıya sahip olan kişiliğin anlaşılabilmesi 
adına kişilik özellikleri karakter, mizaç ve yetenek olarak 
üç ana şekilde düşünülebilir. Karakter, kişinin sahip olduğu 
değer yargıları, tutarlı kalıplaşmış özellikleri ve ayırt edici 
özelliklerini anlatan kavramdır. Mizaç, kişiliğin biyolojik 
temellerini oluşturan, kalıtım yoluyla aktarılan ve yapısal 
özellikler sonucu oluşan kişiye has temel ve ayırt edici 
özellikleridir. Yetenek, kişinin doğuştan sahip olduğu bilgi, 
beceri, zekâ ve deneyimlerini farklı durumlara uygulayabilme, 
olayları kavrayabilme, etkili iletişim kurabilme ve uyum 
sağlayabilme gibi konularda kullanabilmesidir.

Kişilik oluşumuna etki edebilecek çok sayıda faktörün 
olması, çok sayıda farklı özelliğin çok sayıda olasılıkla 
bir araya gelebilerek çok sayıda kişilik tipi oluşturabiliyor 
olması kişilik tanımlarını da oldukça artırmaktadır. Bu 
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tanımlar arasında bir bütünlük sağlanabilmesi, davranışların 
ölçülebilmesi ve kişiliği evrensel olarak belirli bir çerçevede 
değerlendirebilmek adına beş faktör kişilik özellikleri önem 
taşımaktadır. Beş faktör kişilik özellikleri, dışa dönüklük, 
uyumluluk, sorumluluk, duygusal denge ve deneyime açıklık 
şeklindeki boyutlarıyla insanların kişiliklerini anlayabilmeye, 
bir sınıflandırma yapabilmeye ve çıkarımlar elde edebilmeye 
olanak tanır.   

Kişilik özellikleri, kişilerin var olduğu her alanda gösterilen 
davranışları anlayabilmek ve durumları etkili yönetebilmek 
adına da önem taşımaktadır. Bireysel özelliklerin, kişilerin 
değer görme isteğinin, birey olarak var olma çabasının oldukça 
arttığı günümüz örgüt yapılarında başarılı olabilme, kişisel 
ve örgütsel hedefleri gerçekleştirebilme adına politik beceri 
kavramı karşımıza çıkmaktadır. Politik beceri, bireylerin 
hangi durumda hangi davranışı göstermesi gerektiğini bilmesi, 
karşısındakinde herhangi bir şüphe uyandırmadan eylemlerinde 
samimi görünerek diğerlerini istek ve amaçları doğrultusunda 
etkileyebilmesi, kişiler arası iletişim ve etkileşimi etkin bir 
şekilde kullanabilmesi olarak adlandırılabilmektedir. 

Günümüz dünyasında artık sınırlar kalkmış, her türlü 
kaynak ve bilgi kolayca ulaşılabilir olmuş, donanımlı ve 
nitelikli çalışan sayısında artış olmuştur. Bu durum çalışma 
ortamlarında rekabetin artmasına neden olmakla birlikte, 
kişilerin kendini üst seviyelere taşımasında ve kendilerini 
gösterebilmesinde işlerinde başarılı olmaları yetmemeye 
başladığı durumlar ortaya çıkmaya başlamıştır. İnsanları okuma 
ve anlayabilme becerisi olan sosyal uyanıklık, davranışları kişi 
ve olaylara uyarlayabilme becerisi olan kişiler arası etki, zor 
durumlarda amaçlarına uygun kişiler bulmaya yarayan şebeke 
kurma yeteneği ve kendini etrafındakilere dürüst ve içten 
gösterebilmesine olanak sağlayan görünür samimiyet politik 
becerinin boyutlarını oluşturmaktadır.

Çalışma ortamlarında yaşanan durumlar için kişiler 
birbirinden farklı ve çok çeşitli şekillerde tepkiler verebilmekte 
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farklı davranışlar sergileyebilmektedir. Bunun nedeni de 
farklı kişilik özelliklerine sahip olmaları olarak gösterilebilir. 
Bununla birlikte, kişinin politik beceriye sahip olup olmaması 
veya politik becerinin hangi seviyede kendini göstereceği 
üzerinde bireyin sahip olduğu kişilik özelliklerinin etkili 
olacağı düşünülebilmektedir. 

Yapılan çalışmada beş faktör kişilik özellikleri ve politik 
beceri arasındaki ilişkiyi irdelemek amacıyla toplanan verilere 
çeşitli istatistiksel analizler uygulanmıştır. Beş faktör kişilik 
özellikleri ve politik beceri arasında pozitif yönde ve zayıf 
düzeyde anlamlı ilişki olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bu 
durum bize kişinin sahip olduğu kişilik özellikleri ve politik 
becerisi arasında ilişki kurabileceğimizi göstermektedir. 
Kişilik özellikleri boyutları ve politik beceri arasındaki 
ilişkileri irdelediğimizde ise sadece dışa dönüklük boyutu 
ile politik beceri arasında anlamlı ilişki olduğu görülmüştür. 
Buradan hareketle dışa dönüklük boyutunda yüksek puan alan 
bireylerin daha fazla politik beceriye sahip olduğu, düşük puan 
alan bireylerinde daha düşük düzeylerde politik beceriye sahip 
olduğu sonucuna ulaşılabilmektedir. 

Bireyler yer aldıkları toplulukta başkaları ile daha kolay 
iletişim kurabiliyor, etkileşime geçebiliyorsa, daha yüksek 
seviyelerde politik beceri gösterebiliyor olması muhtemeldir. 
Bu kişilik özelliğine daha fazla sahip olan politik becerisi 
yüksek bireyler, örgütlerinde kişisel hedeflerine daha çabuk 
ulaşabilir, diğerlerini çıkarları doğrultusunda etkileyebilir ve 
istediği yönde harekete geçirebilir sonucuna ulaşılabilmektedir.  

Literatürde yer alan beş faktör kişilik özellikleri ve 
politik beceri arasındaki ilişkiye yönelik yapılan çalışmalar 
incelendiğinde Cicerali (2012), beş faktör kişilik özelikleri 
deneyime açıklık ve dışa dönüklük boyutları ve politik beceri 
arasında, Ohlsson vd. (2017), beş faktör kişilik özellikleri 
sorumluluk ve dışa dönüklük boyutları ve politik beceri 
arasında, Çoban (2020), beş faktör kişilik özellikleri dışa 
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dönüklük, deneyime açıklık ve uyumluluk boyutları ve politik 
beceri arasında anlamlı ilişkilere ulaşmıştır. 

Yapılan bu çalışmada beş faktör kişilik özelliklerinden dışa 
dönüklük boyutu ve politik beceri arasında anlamlı sonuca 
ulaşılması yapılmış olan diğer çalışmaların sonuçlarıyla örtüş-
mektedir. Yapılmış olan çalışmaların geneli incelendiğinde beş 
faktör kişilik özelliklerinin uyumluluk, sorumluluk, deneyime 
açıklık ve dışa dönüklük boyutlarıyla politik beceri arasında 
anlamlı ilişkiler olduğu görülmektedir. Buradan hareketle, 
uyumlu, sorumluluk sahibi, dışa dönük ve deneyime açık birey-
lerin işyerlerinde politik beceriyi daha etkin kullanabildikleri 
ve çıkarlarına ulaşmada politik beceriye daha fazla başvurabil-
dikleri, bu kişilik özelliklerinde zayıf olan bireylerinse politik 
beceriyi fazla kullanamadıkları sonucuna ulaşılabilmektedir.

Örgütler çalışanlarından meydana gelmektedir, sahip 
olunan çalışanların kişilik özellikleri örgütün bütününü 
oluşturmakta ve bir örgüt kimliği ortaya çıkarmaktadır. Bu 
ortak kimlik örgütün kalitesi ve başarısı adına oldukça önem 
taşımaktadır. Yöneticilerin çalışanlarının sahip olduğu kişilik 
özelliklerinin farkında olması ve buna uygun aksiyonlar 
alabilmesi çalışanlardan daha fazla verim alınabilmesine ve 
örgütün başarısının artırabilmesine olanak sağlayacaktır. 

Kişilerin kendilerini geliştirebilmeleri adına uygun 
ortamlar yaratmak verimi artıracaktır. Yöneticilerin çalışanlara 
politik beceriye sahip bireylerin örgüt kaynaklarına daha 
kolay ulaşabileceği düşüncesine sebebiyet vermemek için eşit 
fırsatlara sahip olduğunu hissettirmesi önemlidir, bu sayede 
çalışanda başarılı olabilmek adına farklı yollara başvurması 
gerektiği düşüncesine yol açmayacaktır.

Son olarak literatür incelendiğinde beş faktör kişilik 
özellikleri ve politik beceri arasındaki ilişkinin incelenmesi 
üzerine çok sayıda araştırmanın yer almadığı görülmüştür. 
Çalışanların daha iyi anlaşılabilmesi ve analiz edilebilmesi 
ve örgüt başarısına katkı sağlanabilmesi adına gelecek 
çalışmalarda bu konuda yeni araştırmalara yer verilebilir.
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 BÖLÜM I - Kişisel Bilgiler

Cinsiyetiniz (  )Kadın            (  )Erkek

Yaş 
Grubunuz

(  )18-25            (  )26-35      (  )36-45      (  )46-55     

(  )55 üzeri
Medeni 
Haliniz (  )Bekâr            (  )Evli           (   ) Boşanmış

Eğitim 
Düzeyiniz

(  )Ön Lisans     (  )Lisans     (  )Yüksek Lisans      

(  )Doktora

İş hayatı 
tecrübeniz

(  )1 yıldan az     (  )1-5 yıl arası        (  )6-10 yıl arası                                               
(  )11-14 yıl arası     (  )15 yıl ve üzeri

İşletmede 
çalışma 
süreniz

(  )1 yıldan az           (  )1-5 yıl arası

(  )6-10 yıl arası        (  )11-14 yıl arası     (  )15 yıl ve üzeri

Gelir 
düzeyiniz

(  )6000-10000TL        (  )10001-15000TL                              
(  )15001-20000TL      (  )20001-25000TL    
(  )25000TL üzeri
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BÖLÜM II- Beş Faktör Kişilik Özellikleri Ölçeği
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de

Aşağıda kişilik özelliklerini 
tanımlamaya yönelik birtakım 
ifadeler bulunmaktadır. Lütfen 
her ifadeye ne kadar katıldığınıza 
karar vererek uygun seçeneği 
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1 Kendimi içine kapanık biri olarak 
görüyorum.

2 Kendimi genellikle güvenilir biri 
olarak görüyorum.

3
Kendimi yavaş hareket etme 
eğiliminde olan biri olarak 
görüyorum.

4 Kendimi rahat ve stresle başa 
çıkabilen biri olarak görüyorum.

5 Kendimi çok az sanatsal ilgisi olan 
biri olarak görüyorum.

6 Kendimi dışa dönük, sosyal biri 
olarak görüyorum.

7 Kendimi başkalarının hatasını bulma 
eğiliminde biri olarak görüyorum.

8 Kendimi bir işi tam yapacak biri 
olarak görüyorum.

9 Kendimi kolay sinirlenen biri olarak 
görüyorum.

10 Kendimi yaratıcı (yenilikçi-tezahür 
ettirici) biri olarak görüyorum.
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 BÖLÜM III- Politik Beceri Ölçeği
M

ad
de

Aşağıda politik becerileri 
tanımlamaya yönelik birtakım 
ifadeler bulunmaktadır. Lütfen 
her ifadeye ne kadar katıldığınıza 
karar vererek uygun seçeneği 
işaretleyiniz. K

es
in

lik
le
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1
İş yerinde, başkalarıyla iletişime 
geçmek için çaba ve zaman 
harcarım.

2
İş yerinde, birçok önemli insan 
tanırım ve onlarla güçlü bir bağım 
var.

3

İş yerinde, meslektaş ve iş 
arkadaşlarımdan oluşan işlerin 
halledilmesi için yardıma ihtiyaç 
duyduğumda çağırabileceğim 
geniş bir iletişim ağı geliştirdim.

4
İş yerinde başkalarıyla bağlantı 
kurmak için çok zaman 
harcıyorum.

5 İş yerinde sözü geçen insanlarla 
bağlantı kurmakta iyiyim.

6
İnsanların benim söylediklerimde 
ve yaptıklarımda samimi 
olduğuma inanmaları önemlidir.

7
İş yerinde, işlerin hallolması için 
bağlantılarımı ve iletişim ağlarımı 
kurmakta iyiyim.

8
Başkalarıyla iletişim kurarken, 
söylediklerimde ve yaptıklarımda 
samimi olmaya çalışırım.

9 Diğer insanlara içten bir ilgi 
göstermeye çalışırım.

10

Her zaman başkalarını etkilemek 
için doğru şeyin ne olduğunu 
içgüdüsel olarak bildiğim 
söylenebilir.
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11
Kendimi başkalarına nasıl 
sunacağıma dair iyi bir önsezim 
ya da bilgim var.

12
Ben, özellikle başkalarının gizli 
gündemlerini ve motivasyonlarını 
sezmekte iyiyim.

13 İnsanların yüz ifadelerine çok 
dikkat ederim.

14 İnsanları çok iyi anlarım.

15 Çoğu insanla samimiyet kurmak 
benim için çok kolay. 

16
Çoğu insanın benim yanımdayken 
rahat ve huzurlu olmalarını 
sağlayabilirim.

17 Başkalarıyla kolayca ve etkili bir 
şekilde iletişim kurabilirim.

18 Başkalarının beni sevmelerini 
sağlayabilirim.


